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II.

Šiandie, kaip pas K. Binkį

Kudirkos pokyly dalyvavo:-
“Jasiulevičiai iš Būgnų kaimo, 
Vinco motinos giminės. Paža
dus įvykdė Pilviškių klebonas 
Oleka ir kunigas Kolyta. Su
sidarė gerokas būrys iš kaimy
nų, valsčiaus pareigūnų. Prie 
stalų vis dėlto vyravo vietinis 
klebonas” (Oleka).

tą. Oleka buvo neeilinis as
muo taip ūgiu, taip charakte
riu. Buvo kalbama, kad Ole
kos mišios tiek ilgai įnikda
vusios, kiek reikėdavo laiko 
trims ' sveikamarijoms sukal
bėti. Buvęs protingas, griežtos
imoralės, griežto, bet tiesaus

“100 pavasarių”, nei krypties, 
nei kelių, palaidas ir drumstas 
vėjas yra laisvas siausti. O 
gal geriau tarti: — tai valan
dikė pamirštama antikvariate, 
kai nuošalioje gatvėje jau-jau 
vakarėja...

Imu, štai, laisvu stilium pir
mą pakeliui užtiktą temą. 
Kas? Apie pamišėlius? o ko
dėl gi visą metą vien apie pro-

Galėjo būti pakviestas ir ga
lėjo dalyvauti ir Pilviškių kle
bonas, bet Oleka nebuvo vie
tinis klebonas, nes Pažeriai 
priklausė Vilkaviškio parapi
jai, kurios klebonas, žymusis 
Dabrila, vėliau prelatas, visiš
kai neminimas, o betgi Dabri
la turėjo būti pakviestas dar 
ir dėl to, kad valsčiaus teis
mas, kurio Kudirka buvo lo- 
vininkas (vienas dviejų narių 
šalia pirmininko), buvo Vilka
viškyje. Tad Kudirkai tekda
vo Vilkaviškyje dažnai būti ir, 
be to, klebonas Dabrila nuo
mavo Pažeriu ežerą — sugautą 
žuvį laikydavo prie pat Ku
dirkos sodybos ežere Įtaisyta
me rentinyje; dėl to ir nekvie
čiamas klebonas Dabrila daž
nai Kudirkos ūkyje būdavo. 
Jasiulevičių Būgnų kaime ne
buvo. Kas dėl artimiausių kai
mynų, tai pirmon eilėn galėjo 
būti pakviestas visų artimiau
sias kaimynas ir Pažeriu vals
čiaus vaitas (valsčiaus viršai
tis) ūkininkas Vencius, taip 
pat Miliauskas (vaitas vėliau), 
Kulvinskas, Stadalninkas, Va
laitis, Giraitis ir kt. Kas dėl 
Pilviškių klebono, tai romano 
autoriaus yra pateikiama sa
vaip keista klebono Olekos 
charakteristika: “Nuolat taisė 
ant nosies užergdytus auksi
niais rėmais pensne. Juodas 
siaurutis kaspinėlis nuo akinių 
auselės permestas per dešinę 
ausį ir kitu galu įrištas suta
nos kilpoje” ir t. t. Na, ir to
liau turėjęs didelį juoką su
kelti klebono Olekos pasako
jimas apie eržilų kastruotoją

I bei teisingo būdo žmogus — 
parapiečių buvo -mėgiamas ir 
gerbiamas. Pasakojama 'apie 
tokį atsitikimą. Skulptoriaus 
Petro Rimšos tėvas, skolinda
mas iš kaimyno 100 rublių, 
per neapsižiūrėjimą padėjo 
savo parašą ant apgaulingai 
pateikto 200 rublių vekselinio 
popieriaus blanko, na, ir vek
selio turėtojas, suėjus termi
nui. pareikalavo iš Rimšos 
grąžinti ne 100, o 200 rublių. 
Kilo piktas ginčas ir Rimša 
kreipėsi į kleboną Oleką pata
rimo, kas daryt. Oleka mena
mai, trumpai drūtai pasakęs 
Rimšai taip: “Jeigu moki, 
pandziu, rašyt, tai mokėk ir 
skaityt! Nieko čia daugiau ne
peši.”

Klebono Olekos priežodis 
buvo “pandziu” (panie dobro- 
dzieju = pone geradėjau), o 
klebonas Kolyta priežodžio ne
turėjo, nors pagal romano au
torių būta atvirkščiai: klebo
no Kolytos priežodžis, mena
mai, buvęs “mospanie”.

Teko būti liudininku ir tokio 
klb. Olekos poelgio. Pas Pa- 
rausvių kaimo ūkininką Anta
ną Staugaitį buvo vardadie
nio — Antaniniu pokylis, ku
riame ir čia rašančiam teko

• dalyvauti. Buvo čia nemažas 
skaičius ūkininkių, tetų ir dė
dienių, kurios, gausių šeimų 
I motinos, labai skundėsi, kad 
negalinčios suvaldyti savo vai
kų. Dalyvavęs Antaninėse klb. 
Oleka trumpai drūtai patarė: 
“O į š.. .ną, pandziu!”

Atsimenant Pilviškių klebo
ną Oleką, sunku įsivaizduoti

tinguosius?! Protas ir bepro
tybė juk balansuoja ant tos 
pat plonos karties, per griūs- 
mą skardį permestos, ar ne? 

'.Juk toliaregės draudimo ben
drovės Amerikoj nuo visko 
! draudžia, bet nieku gyvu nuo 
(protinio (ir: dantų) sunegala
vimo. Skaitau tad straipsnį 
j apie įprotėjimą ir išprotėji
mą. Gal matėte kada Pieter 

ĮBruegel’io paveikslą “Dulle 
jGriet” (atliktas 1562 m.). Vi- 
Įduramžiais į silpnapročius žiū- 
į reta lyg į velnio gūžtą, ir nai
kinta jie lygiomis su hereti- 
, kais. Vokietis inkvizitorius 
Sprenger, pasikliaudamas Ino- 

į cento VIII bule, parašė spe- 
Icialų raganoms ir silpnapro- 
iciams naikinti vadovą “Mal- 
'lens maleficorum”. Jis visai 
'dievobaimingai pasiūlė į — 
laužą! Ir tūkstančiai — tūks- 

jtančiai ėjo ir dingo laužų ug- 
įny ir dūmuos...

Anglijoj ir Prancūzijoj pro
to ligos viduramžiais, ir nau

jaisiais amžiais! — gydyta 
viešu išplakimu rykštėmis 

■ (turguj ir — bažnyčių var
dams paskambinant!). Jei 
tas negelbėdavo, tai į pančius, 

! niekšus, ir ing pilių požemius, 
kur žiurkės ir t. t. ir t. t. Pir
mas gydytojas, kuris liepė 
nuimti nuo silpnapročių gran
dines, buvo kažkoks Pinel, 
Salpėtriėre ligoninės vyr. gy
dytojas.

Ale, sako, kad Sokratas bu
vęs psichiškai negaluojantis, 
nes . daug kartų deklaravo, 
kad per jį kalbąs dajmonion. 
O gal jis buvo schizofrenikas?

liuteroną, Smalinyčios kaimo 
Karolį Laumakį, kurį mirusį, 
būk, laidojęs Kudirka ir‘prie 
kapo taip kalbėjęs: “Prie tos 
duobės ir akivaizdoje to grabo 
šiandien liūdime visi, ne tik jo 
žmona, vaikai, giminės. Lai
dodami Karolį Laumakį, ne
tenkame geriausio visoj mūsų 
apylinkėj romiklio... — Cha! 
Cha! Cha! — plačiai, galvą 
atlošęs, tartum gandras lizde, 
hiekeno klebonas”.

Nors čia liečiama senoka 
praeitis, bet rašančiam šias 
pastabas dar gyvus teko pa
žinti ir Pilviškių kleboną Ole-

jį, taisantį “ant nosies užžerg- 
dytus auksiniais rėmais pens
ne”, o kas clėl jo pasakos apie 
liuterono Laumakio laidotu
ves, tai tokių laidotuvių, tokio 
Kudirkos pamokslo, o ypač iš 
to pamokslo klb. Olekos sukur
to nejuokingo, iš liuteronų ti
kybos pasityčiojamojo juoko 
negalėjo būti, net jeigu Karolį 
Laumakį ir būtų reikėję laido
ti kaimynams.

Nors ©su artimai susijęs su 
Pažeriais ir pažinau Smaliny
čios kaimą, bet niekad ir iš 
niekeno nesu girdėjęs, kad 
toks Valteris Laumakis būtų

ką, ir Zapyškio kleboną Koly- (Tęsinys 3-me psl.)

Beje, dar atsimenu, prof. J. 
Mazurkiewicz’iaus brošiūrėlę, 
kurioj jis įrodinėjo, kad Ado
mo Mickevičiaus bičiulis To- 
wiahski bus buvęs paranoikas.

Apie M. K. Čiurlionio tragiš
kąją pabaigą “nė'-patriotiška” 
užsimini. Geriau toliau — į 
užsienius. Lenkai dailininkai 
— Kotsis, A. Giezymski, Pod- 
kowihski pagyveno ir — išėjo 
iš proto.

Pasirodo, kad pirmas talki
ninkas iš proto išeinant yra... 
degtinėlė, anot liaudies dai
nos, besotė siaubūnėlė.

Va, ne be reikalo visų am-1

vieši garbus šūkis: “Jei deg
tinė trukdo darbui, tai mesk 
darbą!” Neseniai skaičiau iš
traukas iš Agnes Boulton at
siminimų “Part of Long Story”. 
Kas Agnes? Ogi antroji (ar
ba: priešpaskutinė) Eugene 
O’Neill’o žmona. Ji stengiasi 
įtikinti, kad garsusis drama
turgas 1917—1928 m. būvyje 
maža gėręs, o jei gėręs, tai ne- 
bereikalo: “norėjo realybę pa
žinti ir ją suvaldyti”.

Vargšė Mrs. Agnes, niekas 
iš recenzentų netiki jos “port
retais”. Visi pasikliauna pa
ties O’Neill sukurta Mary Ty
rone (žr. “Long Day’s Journey 
Into Night”), kuri kartoja lyg 
autoriaus žodžius:

“Kenčiame, nes tebeatmena
me, nes pamiršti negalime”.

Arba toliau: “Praeitis yra 
šitai dabartis, ar ne tiesa? 
Yra kartu ir ateitis. Visi mes 
norėtumėm iš šito išsimeluoti, 
bet gyvenimas tačiau nelei
džia”.

Lyg lenkiškoji O’NeilFo lai
da bus buvęs dramaturgas, 
apysakininkas ir dailininkas 
St. Ig. Witkiewicz-Witkacy. 
Jis, be kita ko, paliko įgarsė
jusį “Rudens atsisveikinimą”, 
“Škicus apie estetiką” ir t. t. 
ir t. t. Gyvenimą baigė savi
žudybe. Buvo alkoholikas, 
narkomanas ir t. t. ir t. t. O 
sakėsi norįs “problemą išnarp
lioti”; beje, paliko brošiūrą, 
kaip degtinė ir narkotikai vei
kia intelektą.

Ir ši brošiūra jį, rašytoją ir 
dailininką, pikiuoja į... gydy
tojų tarpą, netgi . gydytojų 
mokslininkų.

“Paragavo ir garbės dar ga
vo” — atsiliepė vienas įkan
dus feljetonininkas.

•
Pas Zoščenką vienas kovos 

su alkoholizmu draugijos ats
tovas šitaip mitinge, sušunka:

“Negerk, nes, būdamas ne
blaivas, dar gali susibičiuliauti 
su klasiniu priešu!”

Juokas be juoko. Anapus 
geležinės uždangos alkoholio 
sunaudojimas siaubingai au
ga. Sovietai savo statistiką 
laiko po raktu. Bet, va, Len
kija skelbia ir nagrinėja. 
Pruszkowo mieste apklausinė
ta 1451 mokyklinio amžintas 
vaikas. Iš jų 90% geria vyną 
ir alų. Iš 64,5% jaunuolių, ku
rie geria degtinę, net 4,3% la
bai dažnai, o 14% degtinę pa
žino dar nesuėję ir 10 metų 
amžiaus.

2.

Pernai Paryžiuje įvykęs aler
ginis kongresas (1500 moksli
ninkų iš 42 valstybių) parodė,

!žių ir visų tautų intelektualuos (Tęsinys 2-me pus<

1



(Tęsinys iš 1-mo pusi.) Scotophobia — sutemos 
baimė.

kad, pvz. Amerikoj, tai liga 
Nr. 3 (pirmenybė vėžiui, po to 
širdies ligoms), ir 1. sunkiai 
beapgydoma. Prieš begydant 
reikia surasti skoniui ar uos
lei atgrasų centrą, ir gydytojas 
turi imtis, deja, detektyvo 
priemonių.

Įdomu pastebėti, kad žody
nuose (pvz. prof. Skardžiaus 
ar prof. Balčikonio) ir “Liet. 
Enciklopedijoje“ dar iš viso 
nėra alergijos sąvokos.

Beje, ten pat nėra ir phobios 
(baimės ar geriausiu atveju 
kam nors nepalankumo, ko 
nors nesugebėjimo ligoti at
vejai). Čia keli pavyzdžiai:

ailurophobia — kačių bai
mė;

algo phobia — skausmo bai
mė.

Bet minutei kitai palikime 
— fobijas, bandykime “išsi
blaškyti” po plačiąsias JAV 
statistikas.

Laikas, va, eina visą laiką 
ir — kas 7i/a sekundės gimsta 
vaikas ir kas 20 sėklidžių kas 
ųors miršta. Daug statistikų 
bijojdarbo žmonių pertekliaus. 
Bet kiti teigia, kad artimiau
sių 10 metų būvyje JAV gy
ventojų pribus 20%, o darbin
gų žmonių tepribus 10%. Mat, 
kas kartas daugiau pensinin
kų “nesiryžta” mirti, ir, likę 
gyventi, supainioja skaičių 
poeziją.

Jei palyginti 1940 m. ir 1958 
ri., amerikietis suvalgo 44 
1 iaušiniais ir 23 svarais mė
tos daugiau. 1929 m. buvo pa
gaminta 11 milijardų rankš
luosčių (traukiniuos, valgyklų 
prausyklose ir kt. naudojamų), 
o 1958 m. 85 milijardai.

1930—33 m. pasirodydavo 
po 7,(KM) naujų knygų kasmet, 
1956—58 m. — apie 11,000 
knygų. Beje, JAValstybėse yra 
2,500 muziejų ir t. t. ir t. t. 
Ir — duomenimis iš Fort Dix, 
N. Jersey, kasmet 25% nau
jokų (po 4—8 savaičių) pava
roma lauk, nes jie .. .permaža 
►inteligentiški.

3.

Bet geriau grįžkime į — 
phobias. Ir taip,

androphobiėt — biaurėjima- 
sis (ar baimė) vyrais.

A nemo phobia — baimė vė
jų ir skersvėjų.

Aphephobia — baiminima
sis, kad kas nors iš žmonių 
tave gali paliesti.

Astrephobia — baimė audrų.
Astrophobia — bodėjimasis 

dangumi (ne religiniu, bet 
grynai gamtiniu atžvilgiu).

Autophobia — bijojimasis 
vienam pačiam būti.

Basi phobia — baimė vaikš
čioti.

Demophobia — baiminima
sis patekti Į žmonių kamšatį.

Gamophobia — bijojimasis 
vesti.

Gynephobia — šalinimasis 
nuo moterų.

Photophobia — šviesos bai
mė.
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Sitophobia — baimė valgyti.
Ak, kas čia visas žmogaus 

silpnybes beišvardys. Medici
nos enciklopedijoje net 4 pus
lapiai phobijų. Bet ėmęs save 
patį analizuoti, užtinku “gi
minę”:

Ealiophobia — baiminima
sis viešai kalbėti;

Pantophobia — nepasitikė
jimas rytojumi;

Ergasio phobia — nemėgi
mas darbo ir neapkanta atsa
komybės už savo žygius.

Ergo, — toliau nuo phobijų, 
tegu jas padengia enciklope
dijų ir gydytojų šešėlis!

4.

Kai imi knistis po karalių ir 
žymių politikų phobijas (se
niau manijomis vadino), stab
teri ties šiomis:

Henrikas III, pajutęs, kad Į 
kambarį įsėlino katė, pats 
šokdavo lyg katė iš kambario;

Maršalas Albert, jei ant vai
šių stalo pamatydavo keptą 
paršiuką, gaudavo nervų su
trikimą ;

Erazmas Roterdamietis, pa
jutęs žuvų kvapą, imdavo vir
pėti lyg drugio krečiamas.

Bet vienas iš aukštosios sfe
ros žmogus gali būti ir “liau
dyje” populiarus, būtent — 
Bayle, jis, išgirdęs vandens la
šėjimą čiaupte, alpdavo ir bū
davo ilgą metą konvulsijų var
ginamas.

Vargšas Bayle. Bet... pa
laukite, einu prisukti čiaupto, 
girdžiu, kad. . . vanduo laša. Ir 
pats. Gerb. Skaitytojau, ar ne- 

I girdi, kaip laša vanduo Tavo 
virtuvės čiaupte?

Įdomu, enciklopedija nieko 
nesako apie vandenį, kurs
varva nuo stogo, ypač stipriai 
ir pastoviai įsilijus...

5.

Arthur Miller, kai jį paklau- 
.sė “kas jį patraukė į rašyto
jus?”, šitaip atsakė:

I “Teisingumo pajutimas. Kai 
i buvau vaikas, tariau, kad pa
klusnumas tėvams yra tai 
aukščiausio laipsnio neteisin
gumas. Svajojau apie laisvę. 
O rašymas suteikia didžiausią 
laisvę. Bekurdamas fikcijas 
neužtinki jokių varžtų, jokių 
apribojimų. Į rašytojus, vadi
nas, patraukė noras atsiskaity
ti, atsiteisti. Jei būčiau "turė
jęs daugiau rūščius tėvus, die
važ, nežinau, kuo šiandie 
versčiausi...” J. Cicėnas

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS. v<

SIUNTINIAI
Daug tūkstančių klier
lietuvių — tai geriausia 
mums rekomendacija.

. Nemokamai 
vieta 

automobiliams
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Pranaičių Julės darbų vaisiai
Fotografija, kuri laimėtų 

pirmą vietą

Dažnai su malonumu pas
kaitau Vienybę. Jos iliustraci
jos, grynai iš lietuviškojo pa
saulio, daro šį savaitraštį pa
trauklų. Neveltui yra sakoma: 
viena fotografija kartais pa
sako beveik tiek pat, kiek 
tūkstantis žodžių. Iš tilpusių 
Vienybėje nuotraukų viena 
man padarė gilų įspūdį: tai 
A. Igaunio, iš Sibiro atvyku
sio, su žmona susitikimo mo
mentas. Tas paveikslas taip 
meniškai stiprus, kad jis bet 
kuriame spaudos fotografų 
konteste laimėtų.

Mano pažintis su Jurgelioniu

Bet ne apie tai aš norėjau 
čia rašyti.

Vienybės 18 Nr. perskaičiau 
Kleopo Jurgelionio straipsni 
“Kunigą A. Miliuką atsimi
nus”. Tas straipsnis manyje 
sukėlė nemažai karčių abejo
nių. Skaitytojai, būkite ir jūs 
teisėjais: ar Kleopas Jurgelio
nis (kalbama, kad jis esąs ad
vokatas) savo straipsnyje pa
reikštuose teigimuose yra tei
singas? Ankščiau, kaip poetą, 
ir aš jį gerbiau.

Mano pažintis su jo raštais 
labai sena.

Pirmą kartą su Kleopo Jur
gelionio kūryba susipažinau 
Nepr. Lietuvoj išleistoj poezi
jos antologijos knygoj “Vaini
kai”, būdamas jaunametis. 
Patiko man jaunam tada Ka
lėdų Kaukė. Keista gyvenimo 
ironija: po daugel metų, jau 

I ir man iš nosies trandims by
rant, tenka pažinti Kleopą 
Jurgelionį jau be Kalėdų kau- 
kės. Ir dabar jo straipsnį pa
skaitęs aš jau daugiau neturiu 

j iliuzijų apie jį.
j Keisti išsireiškimai apie 

naujuosius ateivius
I Jo išsireiškimas, jog naujie
ji ateiviai “turi paniekinę ir po 
kojomis pamynę negausią se
nesnių imigrantų inteligenti
ją”, pernelyg žiaurus ir netei
singas. Kuo jis remia šį savo 
teigimą ‘— nežinia. Ir ar jis 
save taip pat skaito inteligen
tu, jei naujosios ateivių ban
gos atneštą į šį žemyną kūry
binį veržlumą, o taip pat in- 
teligentinį pranašumą, jis įžū
liai pavadina “godumu”.

Knyga, kurioj melo būsią 
“pūrais”

Kleopas Jurgelionis rašo: 
“Tūlas Mingėla, niekad sa- 

) gyvenime nematęs kun. A.

Į LIETUVJ
itų Paimam

siuntinius 
iš namų

GREIČIAUSIAS
PRISTATYMAS!

Apžiūrėkite mūšy puikQb prekiy 
rinkinį labai žemomis kainomis.

Miliuko, pasiryžo parašyti ir 
jau turi parašęs kun. A. Miliu
ko “monografiją”.

“Jeigu jo parašytos žinių 
santraukos Lietuvių Dienose 
ir dabar Vienybėje turi tikslą 
pranešti, kas bus (ar jau yra) 
jo numatytoj knygoj — tai ta 
kun. A. Miliuko monografija 
bus kvailiausias rinkinys fan
tastiškų tiesos iškraipymų, 
perdėjimų vienon ar kiton pu
sėn, prieštaraujančių statisti
kų ir melų, — melų pūrais” 
(m. p. A. A.).

Ir toliau straipsnyje jau ra
šoma pasibaisėtinai:

“Už to “dypukiško” šiukšly
no ir nedorovės, tikrojo kun. 
A. Miliuko nebus matyti”, 
(m. p. A. A.).

Ir dar kartą pakartojama: 
apie kun. A. Miliuką “negali
ma rašyti nepažinus jo asme
niškai ir nebuvus jo artimu 
draugu bent keletą metų”.

Prasilenkimas su tiesa

Žiaurus prasilenkimas su 
liesa. Monografiją rašant ne
būtina pažinti asmeniškai tą 
nusipelniusį žmogų, apie kurį 
ji rašoma. Iš tokio žmogaus 
nuveiktų darbų, jo raštų ir jį 
pažinusių ar su juo kartu dir
busių pasakojimų ir kitokių 
šaltinių galima surinkti me
džiagą, kaip reikiant sutvar
kyti, tai ir bus monografija. 
Tad kodėl Mingėla negali pa
rašyti apie Miliuką monogra
fiją? Taip, gali mėginti ir 
Kleopas Jurgelionis, bet su jo 
vartojamu pernėlyg “kultūrin
gu” žodynu monografiją pa
rašyti jam būtų persunku ir 
neįveikiama.

Nors Jurgelionis daug pasa
koja, kokiu jis buvo ktin. A. 
Miliuko “draugu”, nors ir ne
parašo ar bučiuodavo jam 
ranką, bet apie tą patį kun. A. 
Miliuką galima rasti ir kito
kios medžiagos, pvz. Frank 
Lavinsko “Angliakasių atsimi
nimuose”. Tad kun. A. Miliu
kas yra kontroversinė figūra. 
Tik Pranaičių Julės dėka jis 
galėjo klestėti.

Geras išsiauklėjimas reika
lauja nepeikti darbo, iki jis 
nėra galutinai užbaigtas ir 
atiduotas viešosios nuomonės 
aptarimui.

Adomas Adomaitis

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Pi of. VacloV’1' Biržiškai at

minti. 24 puslapiu knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
pioga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, rnink^ • 
tais $4.00.

3. Teodoro J. KučinsKo “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
laug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted StM 

Chicago 8, Illinois
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(Tęsinys iš 1-mo pusi.) 

buvęs. Jeigu betgi kurį nors 
vargšą beturtį Smalinycios 
prūselį ir būtų reikėję laidoti 
kaimynams, tai šitą garbingą 
pareigą būtų mielai atlikę 
skaitlingi ir pasiturį gretimo 
Pažeriams Obšrutų kaimo 
ūkininkai, liuteronai, prūsais 
vadinami.

Pokylio metu yra pasirodęs 
ir žandaras:

— Žandaras... — tyliai pa
sakė mokytojas.

— Kur jis? — klustelėjo Ku
dirka?

— Anavai Palangėmis sti
pinėja (t. b. stypinėja).

Taip, kaip čia pavaizduota, 
galėjo pokylyje pasirodyti tik
tai paprastas policininkas 
(zemskis) iš artimo (pvz. Gi
žų) policijos punkto, žanda

rai atvykdavo mažiausiai dvie
se (vachmistras su žandaru, 
arba patsai viršininkas), na, 
ir ne į lovininko Jonines.

įtikėtina, kad galėjo atvykti 
(policininkas jau ne tiek šnipi
nėjimo reikalu, kiek su inten
cija pasivaišinti.

— Tai gal keleivinio (kap
sas pasakytų — botaginės) ? — 
vėl pasiūlė Andziulis.

“Žandaras tylėjo. įpylė 
jam arti pilną stiklinę mono- 

1 polinės ir atrėžė kumpio 
luitą”.

Deja, monopoline degtine 
nei žandaras, nei pokylio da
lyviai negalėjo būti vaišina-Į 

imi, nes anuomet caro valdžiai 
' degtinės monopolio dar nebu- Į 

vo įvesdinusi ir degtinė (bul- I 
vinė arba ruginė) buvo par
davinėjama laisvai (kvatier- 
komis arba gorčiais) karcia-

mose prie kryžkelių. Karčia- 
mas laikė žydai, kuriems deg
tinę tiekdavo dvarų spirito 
varyklos. Caro valdžiai įvesdi
nus degtinė^ monopolį ir ati
darius jau valdžios degtinės 
parduotuves, kryžkelėse žydų 
karciamos išnyko. Buvo nu
griauta ir Pažeriuose prie 
kryžkelės priešais valsčiaus 
raštinę buvusi karciama ir 

įjos žemės sklypas priskirtas 
prie mokyklos, pavestos mo
kytojui.

“Svečiai iš pokylio vyko na
mo. Vyko ir Zapyškio klebo
nas Kolyta, o su juo atosto
gauti į Zapyškį ir Vincas Ku
dirka, nors tėvui ir pamotei 

į buvo nejauku išleisti sūnų 
klieriką.

“Vinco pamotė Jonieška do
vanojo klb. Kolytai “gražią 
raštuotą lininę staltiesę”.

“Kudirka nesirūpino šįkart 
dovanomis. Neseniai, pava
sarį buvo padovanojęs puikią 
trakėnų veislės namie augin
tą kumelaitę. Dėdė prisirinko 
kitą į porą ir dabar važinėja 
kaip ponas. Didelės turtingos 
Zapyškio parapijos klebonui 
ir dargi dekanui taip ir pri
tiko”.

Betgi vis dėlto neįtikėtina, 
kad Kudirka nors ir draugin
gam klebonui dovanotinai da
vinėtų puikią trakėnų veislės 
namie augintą kumelaitę. 'Ir 
pačiam klebonui tokia dova
na vargu ar būtų buvusi pri
imtina. Broliai, giminės kuni
gams klebonams parūpindavo, 
ar mugėse nupirkdami, ar iš 
savo augintų rinktinių arklių 
suderintas poras, na, bet ne 
dovanų, o parduolinai. šios 

(Tąsa 8-tam esi.)

60,000,000 sleep recordings DDflVCC
11 years of research... F l\U V L J

Recorded heart bears showed sounder sleep on Beautyrest. Research 
was conducted at the United States Testing Co. using methods 
developed by the Sleep Research Foundation.

Sensitive electronic equipment recorded their heart beats, 
brain waves, skin temperatures and muscular tension. Over 
60,000,000 separate recordings were made.

The findings: Beautyrest gave longer periods of sounder, 
deeper, unbroken sleep.

Why? Beautyrest is made differently. Its springs are sepa
rate ... adjust to your body's contours... give you proper, 
comfortable, firm support.

At $79.50 Beautyrest is the least expensive to own. In 
durability tests this remarkable mattress lasted three times 
longer than the next best. Come in and see the new 
Bea uty rest!

GLASER’S FURNITURE and APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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W ^ tega rašė per 50 metų, nuo
BBk BB^^^to laiko daug kas pasikeitė, 

■< Bill B BEw BBI f ■ W nes gvvenimas nestovi vietoje.lYlf* I \|| I | f II VIII I | V 'Ortega vėliau
B BB B ĮU B BB mIBB JB -B menas nėra gyvybinis dalykas. B Wirt ■■■! | Atsakydamas Rūkštelei, pre-

[legentas pridūrė: generacijos 
Įkeięiasi. Kas tai generacijai 
j nepatinka, — atmeta. Yra ge-

Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

GERA PASKAITA MENININKŲ KLUBE
Skaitė

Gegužės 17 d. įvyko Lietu
vių Am. Menininkų Klubo su
rengta paskaita Jaunimo Cen
tre, kurią skaitė rašyt. Povilas 
Gaudys tema: Jose Ortega y 
Gasset pažiūra į modernųjį 
meną. Tvarkos vedėju ir ko- 
referentu buvo muz. Antanas 
Nakas. Paskaita prasidėjo 
3:30 vai. popiet, o baigėsi ge
rokai po septintos valandos 
vak. Atsilankė nemažai klau
sytojų, besidominčių kultūri
niais klausimais. Paskaita bu
vo kondensuota ir mažiau su- 
sipažinusiems su keliamais 
klausimais kiek sunkoka, nes 
šių dienų menas daugumai 
žmonių stato klausimą, į kurį 
nėra lengva atsakyti. Menas 
taip pat yra dvasinės kultūros 
dalis, kuris ne vienodai su
prantamas ir aiškinamas, to
dėl ir atsakymo reikia ieškoti
tuose šaltiniuose, iš kurių iš
siveržia naujos apraiškos. Or
tega nieko nepaneigia, neišgi- 
ria, bet nurodo faktus, kad 
žmogus visada yra pasiruošęs 
kurti, ieškoti naujų formų.

Rašyt. P. Gaučys gerai susi
pažinęs su ispanų literatūra ir 
buvo gerai pasiruošęs.

Paskaitos santrauka
Prof. Ortega gimė 1883 m. 

Madride. Buvo sūnus laikraš
čio redaktoriaus. Filosofijos 
daktaro laipsnį gavo Madrido 
universitete, vėliau studijavo 
keliuose vokiečių universite
tuose. 1910 m. tapo metafizi
kos profesorium Madrido uni
versitete. Minios žmonių klau
sėsi jo paskaitų. Per 50 metų 
rašė įvairiais kultūros klausi
mais. Jo raštai rado JAV di
delį susidomėjimą. Mirė 1955 
metais. Ortega rašė, kad me
nas turįs būti tragiškas. Me
nas negali duoti to, ką duoda 
mokslas. Meno vertė žmogui 
yra gyvybinė, bet istorijoje 
šitos vertybės kinta ir vėl gim
sta. Pakitimas mene labai ne
vienodas. Vakarų kraštų jau
nieji menininkai kuria naują 
meną, bet žmonėms atrodo, 
kad tai nėra menas, šių dienų 
menas masėms nėra populia
rus, nei tyras. Meninis menas 
tada yra tikras, kada nėra tik
ras. Nužmogintas menas yra 
pasaulinis. Bet koks pasikar- 
tojimas mene netenka pras
mės nei reikšmės. Jeigu eilė
raštyje nebus gyvų formų^ ne
bus poezija — bus bedugnė. 
Reikia suprasti pasikeitimus, 
sako kalbėtojas, žmogaus dva-
šioje, reikia rasti tam prie
žastis, o tos priežastys pasi
reiškia generacijų formoje. 
Generacija yra socialinis vie
netas. Dvasinės epochos pasi
keitimus pirmiausia pajunta 
išlavinti žmonės. Kodėl šių

Gaučys

ineracijų, kurios nepasiduoda
(vadovaujamos, kelia revoliu-

dienų menininkas gėdinasi 
nuogų simetrinių kūno formų? 
Jis geriau pasivelija sustoti 
prie abstraktinių formų ir de
formuoja gamtą savo įgei
džiui, norėdamas nugalėti ir 
paniekinti realų žmogų. Nei 
mokslas, nei menas negali pa
bėgti nuo gamtos. Ar galima 
apsieiti be natūralios formos? 
— klausia Ortega. Atsako, 
kad ne. Nuo tikrovės yra sun
ku pabėgti. Čia ir yra sun
kiausia abstraktinio meno 
problema. Gerą abstraktą yra 
labai sunku sukurti. Menas 
naikindamas save, išlieka me
nu. Menas neturi didelės 
reikšmės, bet yra pastanga su
artinti vaikystę su senu pasau
liu. Jisai pastebi, kad nauja
sis menas nesukūrė nieko žy
mesnio, o pasidarė perdaug 
radikalus.

Prelegentas pastebėjo, kad 
jis savo kalboje liečia tik plas
tinio meno problemas, nežiū
rint to, kad Ortega savo studi
jose gvildena visas meno sri
tis bei apskritai kultūros rai
dą. Madaugž buvo toks P. 
Gaučio-paskaitos turinys.

Gyvos diskusijos
Prelegentui baigus, koref. 

A. Nakas praplėtė kai kuriuos 
temos punktus, padarydamas 
įvadą diskusijoms ir pakvie
tė norinčius jose dalyvauti, 
pasisakyti savo nuomones. 
Diskusijose aktyviai dalyvavo 
dailininkai ir kiti. Pirmuoju 
tar<? žodį Dr. Sruoga. Vėliau 
dail. A. Rakštelė atsiliepė dėl 
meno suprantamumo. Jisai 
nesutinka su Ortega kai ku
riais klausimais, atseit, dėl 
meno formų pasikartojimo. 
Jisai sako, jog visos realisti
nės formos niekad nepasikar
tojo, net po renesanso. Moky
kla turi savo dvasią. Abstrak- 
tizme jisai nematąs nei pažan
gos, nei kultūros, nes tenai nė
ra ryšio su visuomene. Ab- 
straktizmas esąs šios epochos 
nesusipratimas.

Dail. Ad. Varnas: Kantas 
yra pasakęs, jog aukščiausias 
menas yra arabeska. Menas 
turįs nagrinėti pasąmonę, turi 
įtraukti į kūrybos objektą 
žmogui apeinamus dalykus.

St. Tamulaitis: Reikėjo dau
giau išryškinti meno formą — 
naujo’ir buvusio meno idėjas. 
Masės nesidomi menu todėl, 
kad jas domina aplinkybių iš
šaukti žibučiai. Menininkai 
kuria mažam ratelyje (ribo
tam žmonių skaičiui). Pagal 
Spenglerį: tiktai nauja žiema 
nuplaus sniegą ir naujas pa
vasaris išauš...

P. Gaučys atsako į klausi
mus, paaiškindamas, kad kai

ci j as. Nauja generacija abs
traktinį meną gali nušluoti. 

'Kas iš šio eksperimentinio 
’meno epochos išeis, niekas ne- 
' gali pasakyti.
| Koref. A. Nakas iškelia eg
zistencializmą, paminėdamas 
kai kuriuos autorius, jų tarpe 
ir A. Škėmą.

j Katkus sako, kad abstrakti- 
'ninkai dirba tik savo “gengei”, 
savo draugams. Jų draugai 
turėtų ir remti juos.

j Dail. Z. Kolba: Meno laiko- 
! tarpiai visuomet keičiasi. Kū
rėjas, nepajėgdamas išreikšti j 

'to laiko dvasios, iškrinta. Ne- 
! reikia norėti, kad viską ma- 
! sės suprastų. Kurie paskui 
velkasi, supranta tiktai po 25 
metų. Ne mene yra krizė, bet 
visuomenėje. Gyvenimas gim
do naujas formas, naujo gyve
nimo išraišką.

Kun. G raustis: Dailė ar ta
pyba, gali būti ne toliau pa
žengusi, ji gali būti paklydusi. 
Ar moderniame mene nėra 
tam tikro nihilizmo žymių, 
— visko nuvertinimo?

Tvarkos vedėjas paprašė vi
sus kalbėti ne daugiau, kaip 
tris minutes, nes yra ir dau
giau norinčių kalbėti. Jis pa- 

Į prašo laikytis temos.
j Dail. VI. Vijeikis: Modernis- 
•tai nori pasivyti ir net pra
lenkti Picasso. Juk daug ne
reikia mokėt pamėgdžioti Pi
casso.

Dail. A. Rakštelė vėl prašo 
(balso ir sako: Modernistų me
nas yra atgijęs iš dadaistų, tik
tai nauja forma. Menas nuėjo 
ten, kur tik pasijuokti galima. 
Ir sliekai ir beždžionės “male- 
voja”. Jisai abstraktinio me
no nevadina menu.

A. Nakas: Galima nesupras
ti, bet negalima neigti ir ne
siskaityti su šių dienų menu. 
Abstraktinis menas yra įdo
mus, pvz. Kandinskio tapyba 
yra didelis dalykas. Gali būti 
iš Kandinskio mokykla nau
jam menui.

Inž. Burba: Kas sudaro ver
tingą meną? Kūryba, talentas, 

. dvasinė pajėga, — tai yra at
sakymas į tai. Neatrodo taip 
bloga, kaip kiti sako. Tikras 
menininkas netaiko publikai. 
Jisai turi kurti, nes jis yra kū
rėjas.

Dail. VI. Vaitiekūnas: Kiek
vieno laikotarpio menas gim-
sta tam tikru kultu. Abstrak- 
tizmo nereikia smerkti, kaip 
nereikia filosofo minčių pa
neigti. Kas iš to būtų, jeigu 
viską neigtum.

Dail. J. Mieliulis pareiškė,
kad menininkui yra reikalin
ga laisvė kurti. Jo laisvės ap
ribojimas jam būtų mirtis.

Kun. Grauslis: Kai rašytojus 
kritikuoja, vadina grafoma
nais, tai kiekvieną menininko 
darbą šventu laiko. Ar ir ten 

nėra pseudo-nemo? ModS» 
niojoj filosofijoje dorovė yra 
niekinama. Ar kartais užkuli
siai negriauna grožio. Ar jie 
neveda prie kultūros žlugimo?

Šiliūnas: Reikia pažinti kū
rinį. Ko nepažįstama, to nega
lima pamėgti.

Koref. Nakas: Žmogus kuria 
tam, kad jo gyvenimas būtų 
pilnesnis. Jis čia paaiškina 
kai kurių mintis ir paprašo 
trumpiau kalbėti.

Kun. J. Kubilius, S. J. rea
guoja į kun. Grauslio mintis: 
“ar pasaulis nežengia atgal?” 
Atrodo, kad žmogus žengia 
pirmyn. Atsiras genialus žmo
gus. Moderniajame mene yra 
daug didingo. Aš nesutinku 
su tuo, kad žmogus juoktųsi iš 
savęs. Žmonija visose srityse 
nori eiti pirmyn.

Dail. Galilionis: Kandinskis 
gavo idėją iš Čiurlionio. Kny
goje apie Kandinskį yra mini
mas Čiurlionis, kaip ščizofreni- 
kas.

A. Morkus: Kodėl nepažiū
rėti į modernųjį meną iš isto
rijos taško? Feodalizmo lai
kais viskas buvo pastovu. Šių 
dienų menas virsta į dekoraty
vinį dalyką, papuošalą, be 
ypatingų principų.

Dail. J. Tričys bendrais 
bruožais nurodė meno raidos 
būtinumą ir kūrėjo privalu
mus.

Dail. M. Šileikis pastebėjo, 
kad diskutantai kiek nukrypo 
nuo temos, bet tuo tarpu iš
kėlė ir naujų klausimų. Orte
ga analizuoja bendrą kultūros 
raidą, jungdamas dvasinį pa
saulį su realiuoju pasauliu. 
Net Goetę jisai pavadino “bo- 
tanišku” žmogum. O kūrėjas 
turi susidaryti savo pasaulį, 
jame gyventi, užmiršti save ir 
mokėti priversti kitus užmir
šti. Kūrybą vertina laikas. 
Kas tinka palieka, o kas ne — 
atmeta.

Prelegentas baigdamas atsa
kinėti į paklausimus ir patiks
lindamas nesuprastas jo min
tis, pabrėžė, jog jis netvirtino, 
kad tapyba yra toliau pažen
gusi, negu literatūra. Ortega 
abstraktinį piešinį skiria prie 
bedugnės, kaip ir poeziją be 
realių formų. Nėra meno be 
žmogaus! Iškrypimų yra ir 
kitur, pvz., Hitleris sudegino 
milijonus žmonių, o tautai už
traukė baisią gėdą.

Nuotaika buvo rimta. Pas
kaita, atrodo, visi buvo paten
kinti. Antanas M ūgy s

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste- 
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (GxS’A) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
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CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 

MODERNIŠKIAUSIAS DARŽASBUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS. ILL.

---------------------------------------------- —Z

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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VYTAUTAS GAIGALAS

PIERRE RONSARD (1524-1585)
, skonis negalėjo suvirškinti 
| Ronsardo praktikuotų laisvių. 
’Boileau, išgyręs Malherbe už 
įkalbos apšvarinimą nuo nau- 

Ronsard yra pirmas pran-į pirma, jo genijus nebuvo pil- jadarų, už jo matematinę ei- 
zūcų tautinis poetas, kuris lai-Inai pajėgus tokiam dideliam lučių struktūrą, pasmerkia , 
ke religinių karų, padalinusių darbui; antra, Ronsard per- (Ronsardo mūzą, kuri jam at-'to genijų savo Šešiolikto šimt

mečio poezijoje (1828). Po 
Sainte-Beuve romantikai bei 
parnasiečiai, tarp jų Sully- 
Prudhomme, Coppėe, Here
dia teisingai įvertino šį didyjį 
poetą. Išbuvęs užmarštyje vi
sus du šimtmečius, Ronsard 
pagaliau užėmė jam pridera
mą vietą kaip “Plejados” še
fas ir kaip vienas iš didžiųjų

(Tęsinys ?-me pusi.)

Prancūziją į dvi priešingas 
puses, apdainavo su dideliu 
pajautimu savo tautos vieny
bę. Laike šio tautinio sumi
šimo pasigirdo jo patriotinis 
ir vienijantis halsas. Kito to
kio poeto Prancūzijai reikėjo 
laukti tris šimtmečius, iki kol 
atėjo Victor Hugo (1802— 
1885).

Rosa r d 
karjerai, 
1542 m. 
Tada jis

ke religinių karų, padalinusių darbui; antra, Ronsard per-Į 
daug pamėgdžiojo antikinius ■ 
poetus, ir trečia, jis pasirinko , 
nelabai tinkamą bei labai gin
čytiną legendą — būtent, savo 
poemoje jis pasakoja kaip 
Francus, Trojos, kilimo, įkūrė 
Paryžių. Pagaliau jis panau
dojo savo poemai ne aleksan- 
dryną, bet dešimties skiemenų 
metrą, kuris nelabai tiko to-1 
kiam rimtam ir svariam vei
kalui.

Karolio IX mirtis 1574 me
tais buvo smūgis Ronsardui. 
Jis prarado dvaro poeto titu
lą, nes Henrikas III turėjo sa
vo poetą Jean Desportes. Ron- 1 
sard pasitraukė į jam priklau- į 
sančias Sante-Cosme-les-Tours 1 
ir Croixvals abatijas ir dar pa- j 
rašė gražios lyrikos. Jo Meilė 1 
Elenai pasirodė 1578 m. Dau
gumas šių sonetų išreiškė jau

ruošėsi kurtizane 
bet po ilgos ligos, 
jis pusiau apkursta, 
pasidaro humanistas

ir poetas. Sykiu su Lazare de 
Baif ir Joachim du Bellay jis 
lanko Coqueret kolegiją. Sep
tynių metų studijų būvy Ron- 
srad pasižymi graikų ir lotynų 
literatūroje, kuriai vadovauja 
.kolegijos prezidentas Jean 
Dorat. Jauni entuziastai su 
Dorat priešakyje įsteigia poe
tinę grupę, ]tinę grupę, pavadindami ją paamžėjusio poeto melancho- 
“Brigada”, bet vėliau ją pa- gi mintis apie mirtį jį 

retai beapleidžia. Jis miršta 
1585 m. dar pilnoje savo gar-' 
bėję.

Ronsard yra patsai pajė
giausias ir genialiausias “Ple
jados” reprezentantas. Jo poe- į 
tinis genijus yra labai didelis, 
žymus ir įtakingas prancūzų 
literatūroje. Atnaujinęs, sy-

bei jos formas ir nu- 
graikų bei romėnų 

būtent Pindarą, Ana- 
Horacijų bei italą

vadina “Plejada”, kadangi 
šiai grupei priklauso septyni 
poetai. Ronsard aukšta kul
tūra, jo genialumas, sujungtas 
su garbės troškimu, jį padaro 
“Plejados” vadu. Šalia jo šiai 
poetinei-humanistinei grupei 
priklauso Joachim du Bellay, 
grupės gynėjas ir programati-
kas, Jean Daurat, Antoine de kin su “Plejada”, lyrinės poe- 
Baif, Ponius de Thyard, Rėmy ""''0 ™
Belleaū ir Etienne Jodelle. Ši 
poetinė grupė, Ronsardo va
dovaujama, paliko viduramžių 
poeziją 
krypo į 
poetus, 
kreoną, 
Petrarką.

Prie Henriko II Ronsardo 
žvaigždė kyla. Tarp 1550 ir 
1556 m. jis išleidžia keturias 
Odžią knygas, čia jis imituo
ja du didelius antikinius lyri
kus, — graiką Pindarą ir ro
mėną Horacijų. Tarp 1552 ir 
1555 m. pasirodo jo Kasandros 
Meilė ir Marijos Meilė, gi 1556 
metais Ronsard išleidžia savo 
garsiuosius Himnus. čia jis 
semiasi sau įkvėpimo iš Ho
mero, Kalimako ir Teokrito 
himnų. Po lengvos, lyrinės 
poezijos Ronsard norėjo paro
dyti savo įkvėpimo jėgą bei 
oratorinį galingumą.

Prie Karolio IX Ronsard pa
siekia savo garbės apogėjų. 
Mellin de Sant-Gellais, itališ
ko renesanso atstovas, mirė 
1558. Ronsard pasidaro kara
liaus dvaro poetas, aprūpintas 
beneficijomis ir garbinamas 
visoje Europoje. Jį kviečia 
Anglija, Vokietija, Olandija, 
Švedija, Lenkija. Italija jį sta
to aukščiau už savo geriausius 
poetus. Ronsard svajoja pasi
daryti Prancūzijos religiniu 
bei patriotiniu poetu ir 1560 
—1563 m. išleidžia Kalbas, kur 
jis, religinių karų metu, stoja 
už katalikybę ir karalių. Šios 
sėkmės padrąsintas, Ronsard 
bando savo laimę epiniame 
žanre ir 1574 m. pasirodo jo 
epinė poema Fransijada. Ta
čiau čia poetui nepasiseka:

izijos formas bei įkvėpimą, 
Ronsard yra nepaprastai stip
rus, kur jo įkvėpimas reiškiasi 
niekieno nekliudomas. Ta- ‘ 
čiau jo didelė humanistinė 
erudicija dažnai trukdo jo 
įkvėpimo grynumui. Filosofi- I 
nės ir moralinės idėjos, mito
loginis elementas, visa tai sa
vitai nuobodu dėl dirbtinumo

i nenuoširdumo. Ronsard 
Į per daug dirbtinai bei nena- 
tūrąįiai prilaiko antikines tai
sykles atnaujintiems bei išras
tiems poezijos žanrams, žo
džiu, jis per daug ištikimai 
pamėgdžioja Petrarką, Tibuli- 
jų, Horacijų, Teokritą, Kali- 
maką, Katulu, Pindarą, Ana- 
kreoną ir kitus antikinius poe
tus. Per daug persiėmęs ati- 
kine kultūra, Ronsard, kaip ir 
daugelis pirmųjų humanistų, i 
per daug pasidavė šiai pago- i 
niškai literatūrai ir entuziaz-1 
mo įtakoje nevisada mokėjo 
suderinti šią didžiąją antikinę 
tradiciją su moderniu litera
tūriniu skoniu. Paėmęs anti
kinį rūbą, Ronsard uždėjo jį 
ant modernių formų, labai 
mažai tą rūbą tepataisęs.

Tačiau šios silpnybės nedaug 
ką sumažina Ronsardo geni
jų. Dar apie 30 metų po jo 
mirties poeto žvaigždė švietė 
pilnu skaistumu. Tačiau kla
sikinis (XVII) šimtmetis, su 
Malherbe ir Boileau, pridarė. 
Ronsardui daug neteisybės. Jo 
drąsa tiek kalbos neologiz
muose, tiek įkvėpimo laisvėje, 
tiek poezijos formose buvo su
prasta blogai. Be to, jo moki
nių kraštutinumai, daug kur • 
priskirti jo įtakai, pakenkė
Ronsardo vardui. Klasikinė. . " . 1 ' _
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nemažą dalį Ronsardo poezi
jai, gi XVIII š. Enciklopedija 
perspausdina keletą Ronsardo 
eilėraščių. To nežiūrint, Ron- 
sardui reikėjo laukti Sainte- 
Beuve, kuris rehabilitavo poe-

rodė pedantiška ir barbariška, 
kas, žinoma, buvo neteisinga, 
nes Boileau visai nesuprato 
Ronsardo. Taigi Ronsardo 
žvaigždė tarp 1620 ir 1830 vi
sai pranyksta iš prancūzų li
teratūros padangės, nors La
fontenas, Chapelain ir Mina- 
ge juo stebėjosi. Fontenelle 
savo poezijos ontologijoje Re- 
cueil de Barbin. (1690) skiria

GERA NAUJIENA
Nauji katalogai - naujos atpigintos kainos

2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.
11.

Naudodamiesi ta didžiule parama, kuri ligi šiol buvo mums teikiama 
Įvairiuose pasaulio kraštuose gyvenančių tautiečių, Lietuviu Prekybos 
Bendrovė dabar gali jau tikrai iš esmės sumažinti kainas praktiškai 
visiems tiems daiktams, kurie siunčiami i Lietuvą dovanų siuntiniuose. 
O dabar Bendrovei dar malonu pasirodyti visuomenei su savo nauju, 
padidintu, iliustruotu katalogu lietuvių kalba. Esame taip pat atspaus
dinę katalogus latvių, anglų ir ukrainiečių kalbomis.

Mūsų naujajame kataloge yra aptarta ir paduotos kainos siu dalykų:
Maždaug 600 skirtingų medžiagų, austų Anglijoje.
Platus skyrius gatavų drabužių moterims, vyrams ir vaikams, i 
Visokių rūšių odos.
Gatavi batai.
Įvairūs laikrodžiai.
Foto aparatai. ,
Hohner akordeonai—20 skirtingu modelių, kuriu kainos yra 
nuo $39.00 iki $1,120.00.
Singer siuvamosios įvairių tipų mašinos.
Auto-knitter—vienintelė mezgimo mašina, kuri tinka visų 
rūšių siūlams, įskaitant namie verptuosius mezgimo siūlus.
Olympia rašomosios mašinėlės su šių kalbų raidynais: lietuvių, 
latvių, estų, rusų, ukrainiečių, vokiečių ir anglų.
Vaistai, gaminti Anglijoj, J. A. V., Vokietijoj, Švedijoj, Šveica
rijoj, Prancūzijoj ir Sovietų Sąjungoj.

Mūsiškis vaistų skyrius sudaro vaistus pagal bet kuria kalba rašy
tus receptus.
STANDARTINIAI SIUNTINIAI

Mums taip pat malonu pranešti visiems lietuviams, kad visados ga
lima gauti dar kainoraštį mūsiškių standartinių siuntinių, kurių kainos 
yra nenuvaržomos. Tų siuntinių kainos yra tarp $29.00 ir $80.00.
PAVYZDŽIUI:

1. Už $29.00 (Įskaitant Į tą sumą muitus ir kitus su pasiuntimu susi
jusius mokesčius) galite pasiųsti tokį siuntinį, kurį sudaro 6V2 jardo 
vilnonės medžiagso 2 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams.

2. Už $32.00 (įskaitant visus minėtuosius mokesčius) galite pasiųsti 
6 jardus vilnonės medžiagos 2 paltams.

3. Už $49.00 (įskaitant minėtuosius mokesčius) galite pasiųsti 13 jar. 
vilnonės medžiagos 4 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams.

4. Už $79.00 (įskaitant minėtuosius mokesčius) galite pasiųsti 23 jar. 
vilnonės medžiagos 7 vyriškiems ar moteriškiems kostiumams.

O taip pat turime dar ir kitus 22 skirtingus standartinius siuntinius į 
su vilnonėmis medžiagomis, pamušalais, batais, megztiniais ir kt.

Nuo dabar standartinių siuntinių medžiagas mums specialiai gamina 
vienas didžiulis britų audimo fabrikas ir žymi jose “Made in England”, 
o tai padidina jų vertę Lietuvoje.
SIUNTĖJŲ PREKĖS

Įsteigėme specialų skyrių ir dabar jau priimame persiųsti į Lietuvą 
pačių siuntėjų supirktuosius daiktus. Siuntėjams pageidaujant, prie 
tokių siuntinių dar gali būti pridėta prekių, pasirinktų pagal mūsų 
katalogus, ar kuris nors standartinis siuntinys.

Turint galvoje tai, kad siuntiniai i- čia gabenami be perkrovinėjimų 
iš laivo į laivą, jie gavėją pasiekia vidutiniškai per 3—5 savaites. Pa
geidaujant mes siunčiame ir oro paštu.
MES UŽTIKRINAME, kad

1. Siuntinys pasieks gavėją.
2. Jei siuntinys dingtų, grąžintumėm pinigus arba nemokamai 

pasiųstumėm kitą tokį pat siuntinį.
3. Visus su pasiuntimu susijusius mokesčius apmokame Londone, 

dėl to gavėjas už siuntini jau nieko nebeprimoka.
4. Siunčiamos tik tokios prekės, kokios remiantis aprašymu ar 

pavyzdžiais būna užsakytos.
MOKĖJIMAI

Mokėjimus mes priimame:
2) 
b) 
ė)
d)
e)
f)

MES SIŪLOME:
1 Visiems lietuviams, kurie iki šiol siųsdavo siuntinius per kitas 

firmas, tuojau parašyti mums ir be jokių Įsipareigojimų paprašyti ne
mokamų katalogo, medžiagų pavyzdžių ir kitokių informacijų.

2. Prieš užsakant kur nors kitur siuntinį palyginti su mūsų kaino
mis ir mūsų prekių kokybe.

3. Atsiminti, kad iš pat pradžių mes esame stovėję daugelio lietuvių 
reikalų sargyboje. Atsiminti taip pat, kad didesnė apyvarta mažina 
kainas ir kad mus remdami jūs sutaupote apsčiai savo pinigų.

asmeniniais čekiais, 
banko čekiais, 
tarptautiniais piniginiais orderiais, 
britų piniginiais orderiais, 
kelioniniais čekiais, 
pašto orderiais.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
1A, Hunt St., London, W. 11, Great Britain.
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2 METAIA. RĖŽELIS

sininko funkciją organizaci-1 Steiner (Dean Stockwell) niam gyvenime. Kas yra tas yra didelėje Strauso įtakoje, organizacinis gyvenimas? Ti- j Ji imponuoja draugo fantas- kėdamas, kad sociologai ir pa- tiškos idėjos, pasitikėjimas sa- našūs'žinovai, manęs į dviko-Įvim, arogancija, maištavimas vą už hereziją neiššauks, aš prieš visuomenę ir jos moralę, drįsiu apibrėžti organizaciją Bet jei Straus visai neturi kaipo žmonių junginį, kurio žmogiškų jausmų, tai Steinernariai arba a) renkasi, kad nors ir labai užsispyrusiaigalėtų atsiekti tam tikrų bando taip pat “nepalūžti”, ta- NR- 20 idealizuotai apibrėžtų faktų čiau negali išvengti dvasinių kitaip žinomų, kaip organi-'sukrėtimų kai pačiam, beAdvokatas ir organizacinis gyvenimas) zacijos tikslų; b) renkasi ten Strausso vadovavimo ir pagal- dėl to, kad jų draugai ten ei- j bos, reikia tiesioginiai susina; ir c) renkasi ten, nes ne-j durti su drauge padarytų nuturi kur kitur eiti. Mano tiks- sikaltimų pasėkomis. Vietiniams yra svarbi tik -----” — " --------------grupė - žmonės, kurie dirbti. Visuomeninė yra teisės profesijos
Kas yra advokatas? Gal tai ši patariamoji funkcija ir yra, padės man pavaizduoti vienas senas anekdotas. Kartą, girdi, tik bylai prasidėjus, skundėjo advokatas pašokęs koliojo kaltinamojo advokatą šaukdamas: “Aš šios bylos eigoj, parodysiu visam pasauliui tave, tu apgavike ir vagie!” Antra- _ sis neapsileisdamas šaukė — matyti. — o—--------“Tu esi melagis ir priesaikos I ir Saliamonu pasidaryti, laužytojas!” G’* linu {Vi Vavlolir. pynciAJolė akis ir pertraukė: “Gerbia- šininkai ateina savo pozicijas mieji, kadangi jau prisistatė-'audringai ginti. Kartais kom- te, pradėkime bylą...”Aš dažnai pagalvoju, paradoksiška yra, kad profesija, kuri 1 ,visuomenės yra laikoma tokio- patijos pilnu • v • • ' •_ ’.•j.j

Viena- pirmoji me iš tokių momentų, jis pa- renkasi reiškia, jog žinant kad pasau- veikla |liniame kare žuvo milijonai esmės nekaltų žmonių, viena žmog- organinė dalis. Bandant pade- |žudystė nustoja bet kokios Imonstruoti, jau be tiesioginiai .reikšmės. Bet, kai tik Steiner
turbūt, ta, kurią vykdydamas advokatas praleidžia didžiausią savo laiko dalį — problemų sprendimas pramatant jų eventualius rezultatus, reikalaująs ne tik įstatymo žinoji- ... ,mo, bet ir pajėgumo tolimesnę tels,nl1 Problemų sprendimo, savo nusikaltum, pradeda tei- įstatymo keitimosi raidą pra-i,elslmnkas -vra naudingas sinti, kad ir netiesioginiai, rti. čia gan dažnai tenka iratukas organizacinės egzis-, moraliniais motyvais, ji neiš- kai itencijos mašinoj, vien dėl to, .vengiamai ištinka Raskolniko- / • i -■ i . i;„„ ;i ; i ! kad jis savo kasdieniniam dar- vo likimas.Gi teisėjas pake-'jau iki kartelio prisiėdę prie- i J . ..be yra kompromisų bei prak- Į Rezisorius filmą taip sukar- tiškų sprendinių ieškotojas. •pė, jog intriga vystosi beveik 'vien tik psichologinėje plot- Filmų apžvalga imėie.’r visas turinys gali būti 1 o apibudintas kaip keturių ne- 

Compulsion turinys yra pa- paprastai aštrių intelektų ko- grįstas to paties vardo knyga, va. Kiti du pagrindiniai vei- jkuri aprašė 1921 metais Chi- kojai yra prokuroras ir advo- cagoje dviejų milijonierių sū- katas (Orson Welles). Ypa- nų, Leopold ir Loeb (filme tingai efektyvios yra tardymo Steiner ir Straus), įvykdytą scenos, kuriose briliantiškas, “eksperimentinį” nusikaltimą. (tačiau daugiau teoretinis nu- Jauniesiems nusikaltėliams sikaltėlių intelektas yra pa- inažiau įspū-

įpromisas, kaip ta pažadėtoji kaip žemė, taip sunkiai pasiekia- mano inas. Galiausia, turi būti ir kaipo grupė, {tėvų išpažintoju, kuris su sim- " i veidu klausosi je aštrioje pašaipoje susideda 1 vargų, kurie net ir Visagalio iš narių, kurių veik absoliuti nebegali būti palengvinti, ne- dauguma yra visuomenės res- I kalbant jau apie vargšą advo- pektuojami ir įtakingi asme-' katą.nys. Nuostabu, kaip -įsisenė- jęs yra teisės profesijos, kaipo grupės, ciniškas nepasitikėjimas — Šekspyras savo Venecijos Pirklyje spyrė, kaip tas asilas į negaluojantį liūtą, aprašydamas teisės veiksmus,
Antra funkcija — advokatavimas griežtoj to žodžio prasmėj _ yra bylos vedimas žmogžudystė tėra eksperimen- statomas prieš teismo procese Tai yra dra- [tas, kurio pagalba jie nori sau dingą, bet konkrečiose gyveni- matiškiausia ir plačiausiai ži- 'įrodyti, jog betkoks nusikalti- ,mo situacijose daug efektin- noma advokato funkcija. čia!mas geriausiu atveju yra tik gesnį, gaspadonską protavi- ‘ ‘ ‘ moralinių ar pią, kuris yra pagrįstas didelei ir giliu žmogaus prigimties pažinimu.var-

nuo mirtiesneužsikraunant sau jokiu eti- išgelbsti žudikususi ramu- cox...uu •> <- , . .labai svar-Įti per žodžių rūką Į liečiamo nnl ar asmeninių motyvų. Vi- sprendimo, bet taip pat jspu-raido-! vojimo >r pajėgumo prasimuš- sai panašiai kaip mokslinia- į dingai me tyrime. Toks i— mas, jei be klaidų atliktas, neturėtų ir teisinių pasekmių, ’nes nusikaltėlių neįmanoma I nuteisti nesant motyvo bei įro- Kaip teismo proceso domosios medžiagos. Raskol- ’ ’ ‘ savaime Rikovo racionali žmogžudystė 
ipso suprantama, turi didelę atsa- 3a yibuvo fatališka, nes jis ją Į’ 1 ’ .... .. vykdė teisingumo vardan irL1 pr^eikė g°ie’ kad tobulintų teismų si- dėlto moraliniai ir psichologi- ................................_ niai sužlugo, kai patyrė, jog Į Pastara- tikėti rezultatai buvo kaip tik . svarbiausių...priešingi. Pas Steinerį ir■ momentų. Kaip jau ankščiau Strausą tokio pergyvenimo ne- ! minėjau, teisė yra visuomenės £ali būti’ nes jie* nužudo žmo- egzistencijos pagrindas, todėl SM be j°kiy asmeninių, kon- pareiga sekti, kad teisė ne tik(krečia prasme, ar moralinių atsakytų į visuomenės

i susumuoja pagrindė nusikalti-į nius argumentus prieš mirties bausmę.
J. Šmulkštysn<ę grupę, jis praranda savo

...„.v......., !yra advokato tikrieji egzami- i teisinių, o ne moralinių ar mą, nuris yra pagqne kaip visuomenės konfliktų nai --ar jis pajėgs sujungti psichologinių implikacijų ak- ^enim% P™kRkasprendinio procesus, bet kaip’savo ilgų metų studijas su ko- tas- nužudymą reikia r ” : : ----gražbvlvstės konkursus ivos momento reikalavimais, įvykdyti racionaliai, iš anksto įdomi yra ir teisme advokatoIš tikro gi nusijojus visose'kad laimėtų savo bylą, ši šaltai apvalvojus ir numačius pasakyta kalba, kurioje, ~profesijose pasitaikančių šar- funkcija reikalauja daugiau ivisus ėjimus ir jų galimas pabodamas Įvairiausius psicholo- latanų grupę, teisės profesija koncentracijos, analitinio gal-Isekines ir, kas svarbiausia, {gmius tnksus , jis ne tik kad visuomenės vystymosi je visada vaidino 1__ bią rolę. Montesquieu rašė reikalo esmę, negu bet koks savo SPIRIT OF LAWS: “Kaip nors kitas mūsų gyveninio tik žmogus patenka į sociali-į veiksmas.j Trečioji funkcija yra visuo- silpnybės jausmą ir pradeda meninė, ji kaip tik gal yra ma- kovą?’ Kaip tik seniausioj ’žiausiai įvertinama ir jaučia-! priešistorijoj pradėjo kurtis į ma. Kaip teismo visuomenės, prasidėjo sociali- veiksnys, advokatas, uis santykiavimas ir 
facto iškilo reikalas reguliuo- j komybę daryti viską savo jė- ti tuos santykius - teisės. Tos pirmosios taisyk- slėnią, savo profesiją ir valsty- lės. reikalingumo ugdomos ir bės įstatymų kūną. F----- -civilizacijos auginio puoselė- s*s yra vienas iš r jamos mūsų neišpasakytai komplikuotoj visuomenėj pasiekė nepaprastai aukštą išsivystymo laipsnį ir dėl civilizacijos komplikuotumo — labi rintišką, bent “neapšviestiesiems” operavimo metodą. O be tos misteriškos teisės net mūsų modernusis pasaulis neegzistuotų, nes be teisės jokia visuomeninė grupė negali efektyviai operuoti.Šių dienų advokato funkcijas galima šitaip apibrėžti:Pirma, jis yra patarėjas — Pas mane atėjęs pilietis išliejo savo vargus ir aš pradėjau “Jei Jūs norite mano sąžiningos nuomonės...” “Ne, ne”, jis mane pertraukė, “aš noriu teisinio patarimo”. Rimtai,

Jei ne PETRAS ŠIRVOKAS, rašytojas Juozas švaistas būtų negavęs tūkstantinės. 'PETRAS ŠIRVOKAS atidarė rašytojui duris į garbę ir prie pinigų. Tai logiškas dalykas.Visiems vertėtų susipažinti su PETRU ŠIRVOKU, galinčiu daugeliui atidaryti duris j laimingą ir pasitenkinimo pilną savaitgalį. PETRĄ ŠIRVOKĄ gausite, jei kreipsitės į NAUJIENAS arba kitus knygų platintojus. Paskutiniu metu Petru ŠIRVOKU susidomėjimas padidėjo. Įsigykite šią knygą, kol jos laida nepasibaigusi. Knyga turi 230 puslapių, o kaina tik $2.00.

atsakytų į visuomenės pro- įtiksiu.blemas, bet ir būtų galimai ar- Į Individai, kurie daro tokius {“eksperimentus”, turi būti la-čiau to idealaus standarto absoliutaus teisingumo, yra jo bai nekasdieniški. Tokie, aiš- gigantiškas uždavinys. Šioj ku, Straus su Steineriu ir yra. įstatymų tobulinimo srityje, ' Pirmasis, gerai suvaidintas teisininkai yra nepamainomi.'Bradford Dillman, nuolatiniai Iš šios pareigos išplaukia rei- planuoja įvairiausius nusikal- kalas .aktyviai dalyvauti poli-, timus, kurie tiniame ir visuomeniniame gyvenime, nes be tokios veiklos ! pirmo įspūdžio visi šie Strauso profesija būtų bejėgė ir dėl to {veiksmai atrodo beprasmiai, betikslė. Nenuostabu, kad di- (tačiau filmui įpusėjus juose džioji dalis Kongreso i yra advokatai.Dabar porą žodžių apie tei- įkentimą,

timus, kurie neišvengiamai priveda prie žmogžudystės. Iš

*) Skaityta Santaros susirinkime.

a v. į tačiau filmui įpusėjus juose narių galima įžiūrėti nepaprastą visuomenės ir jos tradicijų, ne- bei nesulaikomą _______ {aistrą visur įrodyti savo inte- 6 _ naujienos, CHICAGO 8, ILL. lekto ir valios jėgos prana- —SATURDAY, MAY 23, 1959 j sumą. PIRKITE JAV l/.JPYMU BONUS
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(Atkelta iš 5-to psl.)

Prancūzijos poetų.
Ronsardas dar ir dabar yra 

vienas iš mėgiamiausių pran
cūzų poetų. 1955 m. liepos 
įnėn. prancūzų radijo-televi- 
zijos klausytojams buvo pa
teikta nubalsuoti jų mėgia
miausią poetą ir gražiausią 
poemą. Ronsardas kaip poe
tas gavo daugiausia balsų ir 
jo poema Kasandrai Mighon- 
ne, allons voir... surinko irgi 
pirmą vietą. Philippe Sou- 
pault ir Jean Chougvet, pasi
remdami tais balsavimų duo
menimis, išleido 1956 m. poe
zijos rinkinį — Du šimtai gra
žiausių prancūzų poemų (XIII 
—XIX š. š.), kur pirmą vietą 
turi Ronsard, po jo seka pagal 
balsų daugumą Lafontenas, 
Verlenas, Hugo, Villon, Bau
delaire, Du Bellay, Lamartine 
ir t. t.

Po Ronsardo prancūzų poezi
ja, nors palikusi jo įtakoje, ap
leido tačiau “Plejados” dok
triną ir nuėjo italianizmo ke
liais. Philippe Desportes, 
Jean De Sponde ir Jean Ber
taut vėl įvedė poezijon pasko
lintas itališkas manieras, ga- 
rantiškas metaforas, antitezes 
bei kitus formos dirbtinumus 
ir prašmatnybes, tuo pačiu 
nusmukdydami poezijos ori
ginalumą bei vertę, kuriuos 
jai buvo davę Ronsardas su 
savo grupe.

-------------- l'ITFli Ii— >
Ronsardo veikalai — tiek 

pavieniai, tiek grupėmis — 
buvo išleisti XIX šimtmetyje. 
Gi mūsų šimtmetyje nemaža 
kritikų bei literatūros žinovų 
(tarp jų Laumohier, Longnon, 
Jusserand, Franchet ir Cohen) 
išleido apie jį gana vertingų 
knygų. Ir gal tik per šį XVI š. 
“Poetų Princą” galima su
prasti, ką iš tikro reiškia ge
nijus, galįs pakeisti visą poe
zijos tekinės kryptį. Jis nu
traukė ryšius su blogai pa
veldėta viduramžių tradicija, 
kuri jau buvo išsisėmus ir vel
tui stengėsi atsigaivinti prie 
seklių italianizmo bei lotyniz- 
mo šaltinių; imdamas pavyz
džius tiesiog iš antikinės seno
vės, jis sukūrė naują tradiciją. 
Ronsard įvedė ar atnaujino 
prancūzų poezijoje nemažą 
skaičių žanrų ir sykiu su Vil
lon, Charles Orleaniečiu bei 
Lijono mokykla (Maurice 
Scėve, Louise Labė) atidarė 
poezijai naujus kelius tiek įk
vėpime, tiek poetiniuose žan
ruose.

“ritmų architektą”, kuris ly
giai kaip ir Hugo turėjo ne
paprastai aukštą idėją apie 
poetą, kaip dieviškos tiesos 
nešėją žmonijai.

Ronsardui padaryta skriau
da buvo atitaisyta. Gaila, kad 
toks svarbus ir didelis poetas 
buvo tiek ilgai pamirštas, bet 
už tai šiandien jis yra juo la
biau mėgiamas. Pierre Louys 
nedaug ką perdėjo tvirtinda
mas, kad “prancūzų poezijos

v.w. 

THEY’RE HERE
FOR YOUR INSPECTION!

.MB QW/Jf 

AUTOMATICS
Nothing ever hit this town... in the automatic washer field... with 
as much sparkling beauty ... with as many practical conveniences 
... with as much built-in dependability... and with as much dollar- 
for-dollar value... as these new 1959 Speed Queens. They are really 
’’honeys”. And they’re all money-savers. Stop in and see them.

istorija turi tik tris puslapius: 
Ronsardo kūrybą, kurią Ni
colas Boileau sugriovė ir ku
rią Andrė Chėnier atstatė”.

Nors populiarumas nevisada 
.išreiškia rašytojo vertę ir pa- 
jėgumą, tačiau Ronsardo atve
ju prancūzų radijo-televizijos 

j klausytojai nedaug apsiriko, 
i nustumdami du didžiausius 
i prancūzų poetus (būtent, Hugo 
'ketvirton ir Baudelaire šeštou 
vieton), o Ronsardą įvertinda

mi kaipo vieną pačių geriau
sių ir pajėgiausių poetų pran
cūzų literatūroje.

’ F & M RADIO' 
* TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833V ____ -.......  ,

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ZINIAS

Ronsard neveltui yra dau
gelio vadinamas lyrikos tėvu. 
Jo įtaka siekė ir už Prancūzi
jos ribų. Tuo tarpu kai pran
cūzų proza ėmė naujus barus 
su Rabelais, Amyot ir Montaig
ne priešaky, Ronsard atvėrė 
naujus kelius poezijos mūzai. 
Gaila, kad menkai poetinis 
XVII š. jo visai nesuprato ir 
kad prozaiškas XVIII š., kuris 
kartais buvo net nusistatęs 
prieš poeziją (Montesquieu, 
Vauvenargues, La Motte), nu
stūmė užmarštin šį lyriką bei

Model A 25.......................... $188.88
Matching Dryers Start At $149.95

(108 Electric)

CITY WIDE APPLIANCE CO., Inc
7445 S. Cottage Grove HUdson 3-5200
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i A skelta iš 3 psl.)

rūšies paslauga taip pat jau 
būdavo labai vertinga ir pa
kankama. Kas dėl trakėnų 
veislės arklių, tai šios veislės 
arklių išimties atvejais anuo
met galėjo būti tiktai grafų 
(Gauronskių, Geišterų) centri
niuose dvaruose, o ūkininkai 
arklius gerino, parsigabenda
mi iš Rusijos Orio risakų 
(lengvų) ir bitingų (sunkiųjų) 
veislių.

Yra tiesa, kad Zapyškio pa
rapija Kolytai klebonaujant,

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč uždaryta. Kitu laiku susitarus 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlb-ook 5-5076

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE z-y/uv 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai.' ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. n:o 9 11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

LIE lUVJAj AKIŲ JYTOJAi

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAI..: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
jždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. D

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai : kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

kai Lekėčiai dar nebuvo išsi
skyrę į atskirą parapiją, ne
buvo maža. Bet netiesa, kad 
ši parapija būtų buvusi labai 
turtinga, nes tiktai ryjinių 
(Kauno pusės, Pyplių) ir va
karinių (Vilkijos pusės, Joda- 
gonių) kaimų žemės buvo pa
kenčiamai derlingos, o pagrin
dinių kaimų (Kluoniškių, Die- 
vogalos, Gaižėnų, Kačerginės, 
pagaliau šėtrijų, Lekėčių) 
laukai — smėlingi, žvirgždėti.

“Jis (Kolyta) negalėjo pasi
rodyti menkesnis, negu jo apy
linkės poneliai. Ir karieta ir 
vežėjas — viskas pagal madą. 
Antanas — tas pats vežėjas ir 
bernas”. Na, bet: “Baltos 
pirštinės, kieta skrybėlė — 
cilindras, platus, ilgas balako- 
ngs — livrėja”.

Jeigu iš tiesų bent panašiai 
taip būtų buvę, tai grįžtančio 
į Zapyškį klebono Kolytos ka
rieta, jei net iš lengvesniųjų, 
tiktai dalinai dengto tipo, 
betgi ne ketverto, o tiktai 
dviejų trakėninių kumelaičių 
vežama, būtų netesėjusi pa
siekti net Višakio Rūdos — 
jau Bagotosios smėliuose būtų 
reikėję pačiam klebonui važ
nyčioti, o cilindruotam ir bal
tai pirštinėtam Antanėliui 
stumti iš paskos. Tačiau kle
bonas Kolyta, nors ir neveng
davo draugystės su kaimyni- 
jos poneliais, bet buvo labai 
paprasto gaspadoriško tipo 
žmogus, mėgstąs išgerti net 
virš normos. Klebonaudamas 
Zapyškyje, nusistatė čia ir gy
venimą pabaigti. Dėl to prie 
pat klebonijos, bet jau ant 
kalno, buvo nusipirkęs skly
pą, įsiterpiantį į kalno atšlai
tę Nemuno pusėn, čia klebo
no Kolytos buvo pasistatydin
tas gyvenamas namas ir ap
tvertoje atšlaitėje pasodintas 
sodas. Klb. Kolyta nekentė ru
sų (maskolių) ne tiek dėl sa
vo lietuviškai tautiško nusi
statymo, kiek dėl rusų bruka
mos pravoslavijos. Caro val
džia anuomet klebonams buvo 
įsakiusi per caro ir jo šeimos 
narių minėjimo dienas (tabel- 
nyje dni — galiupkos) bažny
čiose po atitinkamai iškilmin
gesnių mišių giedoti carui 
skirtą maldą — giesmę. Kar
tą atsitiko taip, kad klb. Koly
ta galiupkinės giesmės neat
giedojo, o kai buvęs bažnyčio
je policininkas vėliau, kai jau 
Klb. Kolyta buvo papusryčia
vęs ir išgėręs šnapselio, prisi
statė, klausdamas, kodėl ne
buvo carui skirtos giesmės, 
klb. Kolyta parodė policinin
kui duris, pareikšdamas — 
% (Daugiau 9-m: pusi.)

DR. PETER BRAZIS
DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURČAS

DR. G. ŠERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tai.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šeštad. 10—2 
vai. po pietų. Arbą pagal susitarimą.

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st GTREET 

CHICAGO, ILL.
Telefonai:

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Dr. Kazimieras

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad 

ir šeštadieni tiktai susitarus

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1
DR. JONAS G. BYLA 

nervų-smegenu ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos' 1—3 ir 6—8 a ai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1-4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaikų ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso: CLiffside 4-7896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietį. 
Šeštadieniais 2-6 vai. popiet.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577

Atostogose nuo gegužės 21 d. 
iki birželio 1 dienai.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 S. ASHLAND AVE. YA 7-224<
Vai.: nuo 9 iki 12, -nuo 1 iki 5, nu<

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250
DR. V. VILEIKIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

^kampas Halstad ir 31 os gatvių 
Priėmimo vai.: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 
vai. vak. šeštad. 1-4 vai. pc pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A N IE C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZlE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAtayette 3-3210 
Jei neetsiliepie šaukite K Edžio 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

’Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

4 MICHEL
Oprometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A. M—5 P. M. 
Tel. res.: AV 3-2.627, 5:30 P.M. iki 9:00

Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Tel. ofiso: HE 4-1202.; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Pasveikink savo draugus 
'per “Naujienas”.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokvdos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadienį ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

GRADINSKAS
DOVANOS
mokyklas baigiantiems

• TV, radijai, Hi-Fi, patefonai, 
vėsintuvai, vėdintuvai.

• Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

F Rentier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

-vp p. ŠILEIKIS, O. P. jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban4 dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

PERKRAUSTYMAI

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36. ILL.
to__  -■-*

SOPHIE BARČUS 
*

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Skelbkitčs “N-nose”
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(Tęsinys iš 8-to pusi.)

pošla! Klebonas Kolyta dėl , 
to buvo ištremtas bene j Žito- 
miro sritį. Sugrįžęs iš trem
ties, gyveno jau savo namuose, 
pasilikdamas prie bažnyčios 
altaristos teisėmis. Kunigo 
Kolytos vietoje klebonavo kun. 
Kazys Valaitis.

Grįžtant iš Kudirkos Joninių 
į Zapyškį, klb. Kolyta ąįškino 
apie jo kaimyninę poniją, ku
rią būsią progos V. Kudirkai 
pažinti: artimiausi kaimynai 
Dambravičiai — ‘“Zapyškio, 
Kačerginės ir kitų apylinkių 
valdytojai”. Čia pat paaiškė
ja, kad jaunasis Stanislovas 
Dambravičius jau V. Kudirkai 
pažįstamas, nes taip pat Mari
jampolėje mokėsi ir V. Kudir
ką “tobulino lenkų kalboje ir 
smuikuoti mokė”.

Tiesa, kad netoli Zapyškio 
yra buvęs dvarininkas Dam
bravičius, bet Zapyškio ir kitų 
apylinkių jisai nevaldė, o bu
vo savininkas nedidelio Dam- 
biavalios dvarelio, kuliam pri
klausė Kačerginės miškelis su 
va dinamais Darnbra vičienės 
vasarnamiais. Neįtikėtina, kad 
Stanislovas Dambravičius bū
tų mokęsis Marijampolės gim
nazijoje, kai čia pat buvo Kau
nas ir Kauno gimnazija.

Kelionės metu į Zapyškį klb. 
Kolyta V. Kudirkai be kita ko 
ir taip kalbėjo apie Dambravi
čius: “Mėgsta knygas, turi pui
kią biblioteką. Ir aš gaunu iš 
jų pasiskaityti naujausių žur
nalų: Mir Božij, Russkoje Bo- 
gatstvo, Niva, Biesiada Lite- 
racka, Kraj. Pats išsirašinė- 
ju “Kuryer Codzienny”, “Pręg- 
ląd Wrzeclipolski”, Mano bi
blioteka taip pat turtinga: ge
riausi lenkų ir rusų klasikai”.

Klebonas Kolyta nei rusų 
klasikų, nei rusų žurnalų ne
skaitė, nes tatai būtų nesude
rinama su nusistatymu masko
lių atžvilgiu, o ir iš esmės ne
įmanoma — nei kun. Kolyta, 
nei net kiek jaunesnis kun. 
Valaitis rusų kalbos nemokėjo, 
nes anuomet, Kolytai einant 
klases Marijampolėje, dar tik
tai 4 klasių mokykloje (pro
gimnazijoje), viskas buvo dė
stoma lenkų kalba — tatai dar 
buvo metai, iš V. Kudirkos Za
pyškyje metų 1879 atimant 
apie 20, vadinasi (1859), dar 
prieš lenkmetį ir Muravjovą. 
Kas dėl kun. Kolytos palinki
mo į literatūrą iš viso, tai šias 
pastabas rašančio akivaizdžiu 
patyrimu šis palinkimas turė
jo būti labai ribotas — jo 
namuose teko matyti tiktai 
Przegląd Katolicki ir bene dar

• Kraj, na, ir nemažą skai* 
tuščių ir pilnų monopolinių 
bonkų. Kun. Kolyta dienų 
dienas sėdėdavo savo namų 
balkone, skaitydavo breviorių 
ir iš prie balkono buvusio vyš
nyno baidydavo paukščius tiek 
garsiai sušukdamas “pošla!”, 
kad ir apačioje klebonijos kie
me būdavo girdėt.

Teko kun. Kolytos namuose 
matyti V. Kudirkos rašytų gai
dų ir vieną kitą lenkiškų ei
lėraščių. Kun. Kolyta išsiskir
davo iš kitų kunigų savo ga
lingu balsu — bosu, tiek pajė
giu, kad bažnyčios langai vir
pėdavo. Kas dėl kun. Kolytos 
lietuvybės, tai, nors buvo kilęs 
iš be priekaištų lietuviško kel
mo — iš zanavykijos (Griška
būdžio) ūkininko šeimos, bet 
lietuvybe ir lietuviškais raš
tais nelabai tesidomėjo, čia 
galėtų būti būdingas ir toks 
atsitikimas. Šv. Jono atlaidų 
dieną prie Zapyškio kleboni
jos pietų stalo buvo gausus 
skaičius kunigų: senstelėjusių 
klebonų ir jaunesnės kartos 
atstovų, jų skaičiuje ii- dar 
jaunas kun. Justinas Staugai
tis, Nepr. metais Telšių vysku
pas. Prie šio stalo teko būti 
ir šias pastabas rašančiam. 
Kalbėta lietuviškai, bet senieji 
klebonai gardžiavosi ir lenkų 
kalba. Jaunieji kunigai (Stau
gaitis ir kt.) kėlė bažnytinės 
kalbos reformos klausimą — 
siūlė macną, nesmertelną, 
bromą, viečnastį pakeisti ati
tinkamais lietuviškais: tvirtas, 
nemirštantis, vartai, amžiny
bė. Čia įsiterpė sėdėjęs senųjų 
tarpe kun. Kolyta ii- pareiškė: 
“To ja tego litewskiego języka 
to wcalej nierozimliem” (Tai 
aš tosios lietuviškos kalbos tai 
\isiškai nesuprantu).

Jau grįžęs su V. Kudirka į 
Zapyškį klb. Kolyta susirūpi
no, kas veiktina. Klausia V. 
Kudirkos: “O kaip šachmatai? 
O kaip kortos: proferansas, 
vintas?” Dėl kortų V. Kudir
ka pasiaiškino, kad nemokąs 
ir nemėgstąs, bet šachmatų 
gimnazijoj bendrabutyje pra- 
simokino, na, ir romano auto
rius labai ryškiai šachmatų 
meisterio įgudimu pavaizduo
ja klb. Kolytos ii’ V. Kudirkos 
šachmatų partiją, net partne
rių įsikarščiavimą iki pikto 
susikirtimo: “Abudu įniršę 
pasitraukė nuo staliuko”.

Ano meto kunigai, ypač kle
bonai, o ir klb. Kolyta gerbė 
vintą; šachmatus laikė vaike
lių balabaikonūs. Todėl klb. 
Kolyta nebuvo V. Kudirkai 
šachmatų partneris.

(Bus daugiau)

SENOVĖS LIETUVIŲ 
PINIGAI — JAU 
SPAUSTUVĖJE

Jonas K. K a rys (108 Park 
Ave., Bridgeport 1, Conn.) ati
davė spausdinti ilgų metų sa
vo darbą “Senovės Lietuvių 
Pinigai” (istorija ir numizma
tika; iliustruota šimtais pa
veikslų). Veikalas apima vi
sus mūsų prosenelių ekonomi
nio santykiavimo įrankius, 
vartotus nuo giliausios seno
vės, iki tragiškojo L. Didžio
sios Kunigaikštystės galo 
(XVIII amž.).

Turinyje: primityviškos mai
nų priemonės (akmens, kaulo, 
metalo padargai; gintaras ir 
jo dirbiniai; antkakliai, segės, 
kit. puošmenos; kiaunių kai
liukų “pinigai”); liedintos si
dabro “kapos”; senos romėnų, 
arabų, kitų tolimųjų kraštų 
monetos, garsieji Pragos gra
šiai; viduramžių Lietuvos ku
nigaikščių monetos; Didžiosios 
Kunigaikštystės pinigai iš uni
jų su Lenkija laikų; lietuvių 
tautiniai ženklai (jų istorija 
bei heraldika).

Spausdina Immaculata Press, 
Putnam, Conn. Pagal susita
rimą, knyga išeis iš spaudos 
dar šį rudenį.

J. Budrikas
širdingai užkviečia visus į 

rakandų išpardavimą:

Parlor setų, Minkštų krėslų, Karpetų, 
Miegamojo kambario setų, Matracų, 
Spyruoklinių ir rubber matracų, Vir 
tuvės stalų su krėslais, Šaldytuvų, 
Gazinių pečių, Gazu šildomų pečių, 

i Stalelių, Rašomų stalų. Skalbiamų 
mašinų, Televizijų, Hi-Fi, Stereopho- 

i nic phonografų, Radio, Lagaminų, 
Lempų, Jewelry, Laikrodėlių, Silver
ware, Žadintuvų,. Sieninių laikrodžių, 
Brilijantų, Deimantinių žiedų, Kalelių, 
Blanketų. Už geras prekes mokėsite 

' pigiai.
LENGVI IŠMOKĖJIMAI.

Dėl sutaisymo televizijos 
telefonuokite

C Al u met 5-7237
j Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais iki 9 vai. Baldų skyrius at
daras sekmadienį nuo 12—5.

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
30 metų leidžiamos lietuviškos pro
gramos. Stotis WHFC, 1450 kil. kas 
sekmad. 2:15 po piety — 45 minutes. 
Visuomenė Kviečiama pasiklausyti.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad |is 

parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite lokių nemalonumų.

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters"O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1042

Telefonas: CEntrai 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

Prieš siųsdami

DOVANU SIUNTINIUS Į SSSR
per kurią nors firmą,

Pasiklauskite patys savęs
apie sekančius dalykus:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?

Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 
siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAL

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
716 Walnut Street 
PHILADELPHIA 6, PA. 
WAlnut 5-3455
4102 Archer Avė.
CHICAGO 32, ILL.
FRontier 6-6399
1313 Addison Road 
Cor. Superior & 71 St. 
CLEVELAND 3, OHIO 
UTah 1-0807

SKYRIŲ
1991 Broadway 
NEW YORK 23, N. Y. 
LYceum 5-0900

6446 Michigan Ave. 
DETROIT 10, MICH. 
TAshmoo 5-7560
683 Hudson Ave. 
ROCHESTER 21, N. Y. 
BAker 5-5923

263 Market Street 
NEWARK 2, N. J. 
MArket 2-1968

390 W. Broadway 
S. BOSTON 27, MAS! 
ANdrew 8-8764
346 Third Ave.
PITTSBURGH 22, PA
GRant 1-3712

Greit atgabenkite savo siuntinius PAS mus, ir mes 
greit IŠSIŲSIME juos!
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PROTESTAS PRIEŠ ŽMONIŲ
SUGEBĖJIMĄ PAMIRŠTI

Pasikalbėjimas su “Penkių stulpų” autorium
Dramos “Penki stulpai turgaus aikštėje” pastatymo 

Chicagoje proga jos autorius Algirdas Landsbergis malo
niai sutiko atsakyti i keletą jūsų bendradarbio patiektų 
klausimų. Primindami skaitytojui, kad Clevelando Vai
tos teatras, pakviestas LB Chicagos apygardos valdybos, 
veikalą suvaidins šį šeštadienį, gegužės 23 d., 7 valandą 
Jaunimo centre, žodi duodame dramos autoriui.

Partizano Jono vaidmenį Alg. 
Landsbergio dramoje ‘Penki 
stulpai turgaus aikštėje” vaidi

nąs R. Apanavičius

— Teko matyti ar skaityti iš
traukąs iš trijų Jūsų draminių 
veikalų (Vėjas gluosniuose, 
Sugrįžimas, Penki stulpai); 
kurį jų laikote geriausiu?

— “Sugrįžimas” buvo pirma
sis bandymas niekad nesibai
giančioje dramos - teatro mo
kykloje. “Vėją gluosniuose” 
atmenu labai šiltai ir žadu 
grįžti prie jo su naujais žmo
nėmis, dvasiomis, įvykiais. 
“5 stulpus” laikyčiau stipriau
sia iš šių trijų dramų, bet — 
kiek verta autoriaus nuomonė 
apie savo paties veikalus?

— “Penki stulpai” mūsų spau
doje susilaukė nemaža kontro
versinių vertinimų. Atrodo, 
kad ne visi suprato dramos 
idėją, gi kaikurie net piktinosi 
jos interpretacija. Kokia Jūsų 
nuomonė apie tą kontrover
siją?

— Tikiuosi, kad visos mano 
būsimos dramos sukels kon
troversijas. Ligšiolinėse kriti- 
kinėse pastabose apie “5 stul
pus” — teigiamose ir neigia
mose radau nemaža įdomių ir 
naudingų idėjų. Šiek tiek pla
čiau norėčiau paliesti du ypa
tingus kontroversijos židinius, 
ypač įdomius sociologiniu at
žvilgiu: p. V. Alantą ir “Dar
bininko” spaudos apžvalgų 
autorių.

V. Alantas vertas atskiro pa
minėjimo kaip “anti-stulpinio” 
Sąjūdžio vadas, suteikęs jam 
filosofiją, aistrą, ir šūkitfs 
(“partizaninio sąjūdžio išnie
kinimas”, “Galimas statyti 
Vilniuje”, etc). Tai laikau ge
ru ženklu, nes su maža žmo
nių taip radikaliai nesutinku 
apie taip daugelį dalykų kaip 
su p. V. Alantu. Niekas nebū
tų privertęs taip labai susirū
pinti, kaip teigiamas p. V. 
Alanto atsiliepimas apie dra
mos formą, ideologiją, ar vei
kėjus.

Vis dėlto p. V. Alantas tu
rėjo didelę dorybę tiesiai ir

atvirai pareikšti savo nuomo
nę apie jo matytą dramą. To 
negalima pasakyti apie “Dar
bininko” redakcijos narį iš 
pasalų drėbusį purvu netik į 
jam nežinomą veikalą, bet ir 
į jam absoliučiai nepažįstamą 
amerikiečių teatro instituciją. 
Negana to, po šio išsišokimo 
“Darb.” rašytojas patiekė sa
vo skaitytojams bene pirmąjį 
spiritualistiniai mistinį seansą 
mūsų spaudoje — visą seriją 
straipsnių toliau aiškinančių 
ir interpretuojančių jo ne
skaitytą dramą. Veltui čia 
stengtasi užtušuoti pagrindinis 
klausimas: ar išeivijos spau
da, su jos didele atsakingumo 
našta, gali leist sau nusmuki 
iki tokių pigių priemonių?

Bet šitas triukšmelis atsklei
dė ir eilę teigiamų dalykų mū
sų išeivijoje. Bandymai už
rėkti dramą pastatymo metu 
(Detroite) ir siūlymai numa
rinti ją cenzūrinėmis priemo
nėmis nesusilaukė visuomenės 
pritarimo. “Darb.” autoriaus 
“insinuacinio kultūrbolševiz- 
mo” metodas nesusirado gy
nėjo nei vienoje redakcijoje ir 
nei viename individualiame 
straipsnyje. Kas, galbūt, svar
biausia, *visų pažiūrų mūsų 
jaunosios kartos atstovai at
metė šitokį “žurnalizmą”.

— Būtų malonu išgirsti apie 
veikalo idėją ir jos traktavimą 
iš paties autoriaus lūpų.

— Į šį klausimą pilnai tegali 
atsakyti drama savo visumoje. 
Tačiau pirmasis iš daugelio 
atsakymų, besisiūlančių išgir
dus šį klausimą, yra: protestas 
prieš žmonių sugebėjimą pa
miršt.

— Džiaugiamės užtikę žinią, 
kad šios Jūsų dramos versija 
bus statoma viename ameri
kiečių New Yorko teatre. Kas 
paskatino rašyti angliškai? 
Su kokiomis kliūtimis susidu
ria jaunieji dramaturgai Ame
rikos scenos meno -sostinėje?

— Angliškai rašyt paskatino 
noras pasiekt daugiau žiūro
vų; įgyvendint planus, kurie 
mūsų išeivijos teatruose neįgy
vendinami del technikinių 
priežasčių; ir, gal pirmoje ei
lėje, pamatyt savo veikalus 
scenoje, nes išeivijoje ta gali
mybė vis mažėja.

Jauno dramaturgo kelias 
JAV-ėse labai sunkus. Visi 
kalba ‘apie prieauglio reika
lingumą, bet kartu visi kratosi 
jo. Pagrindinė priežastis pap
rasta: naujų dramos veikalų 
pasiūla yra labai didelė, o 
paklausa labai maža. Kas gi 
statys jauno dramaturgo vei
kalus? Už New Yorko ribų 
teatrų labai reta. Vasaros 
teatrai kartoja Broadway’aus

pasisekimus, kad patrauktų — Kuo skiriasi angliškoji 
publiką su jos “hit” mentalite- (“5 stulpų” versija nuo lietu
ku. New Yorke, kur pastaty- viškosios? Kokiame stovyje 
mas labai brangus, kiekvienas yra dabar angliškasis “5 stul- 
vengia rizikuoti krūvą pinigų pų” pastatymas?
nežinomo autoriaus veikalui...
Tačiau reikia pastebėti, kad
paskutiniaisiais metais šią pa
dėtį stengiamasi pagerinti. 
Steigiamos specialios institu
cijos, kaip New Dramatists 
Committee, jauniems drama
turgams. puoselėti. Fordo fon
das ir panašios įstaigos skiria 
dideles sumas jaunų drama
turgų veikalų pastatymams 
paremti. Pora teatrų JAV-ėse, 
kaip pvz. The Pasadena Play
house, specializuojasi naujų 
dramų pastatymuose. Taip 
pat vad. Off-Broadway judėji
mas New Yorke, 
keliasdešimt naujų teatro sam
būrių, atidarė duris daugeliui 
jaunų dramaturgų.

sudaiginęs Į padėtis

Kelionių reikalais kreipkitės į

9688 EVERGREEN PLAZA
95th and Western Ave.

Ruošiame grupių ir pavienių as
menų keliones Į Europą, Rusiją, 
Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą, 
Pacifiko salas ir kitus pasaulio 
kraštus. Sutvarkome dokumentus, 
tiekiame plačias ir tikslias infor
macijas. Didelėms grupėms duoda
me lankomus kraštus ir kalbas pa
žįstančius palydovus. Keleivius ve
žame lėktuvais, garlaiviai' ir bu- 
sais pačiomis pigiausiomis kainomis.

Chicagos Vienintelis 
Lietuviškas Biuras 
Kelionėms i Visą 

Pasaulį

WALTER RASK 
(Rasčauską) 
GA 2-0640

•
 PIGIAUSIEJI IR GREIČIAUSIEJI 

SIUNTINIAI Į LIETUVA PER

Patria Gift Parcel Co.
3741 West 26th St., Chicago 23, Ill

CRawford 7-2126
MOTERIMS: 414 ya. medžiagos patalo impilams ir 24 ya.

įvairaus rayon 6 suknelėms ......     $5380
VYRAMS: tamsiai mėlyna vilna paltui, tamsiai pilka dryža 

vilna siutui, mėlynas rayon siutui ir 6 ya. rayon pamušalui $55^0
Labai žemos kainos maisto, akordeonų, siuvamų mašinų ir prekių, 

parduodamų mūsų įstaigoje, o ypač didelis pasirinkimas vietinių ir 
importuotų vilnonių medžiagų ir odos.

NORS KARTĄ ĮSITIKINKITE!
Darbo valandos nuo 9:00 iki 6:00, šeštadieniais nuo 9:00 iki 5:00.

Skyrius: 3305 SO. HALSTED ST. LA 3-2021.
» - _____________________________ —........ ....... >
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— Angliškoje versijoje nėra 
konkrečių valstybių bei pasau
lėžiūrų vardų, nei konkretaus 
laikmečio. Taip pat, pora 
scenų skirtingos konstrukcijos. 
Pradėjus repeticijas ir pasita
rimus su režiseriumi, vaidini
mas, aišku, pasikeis dar dau
giau. Tačiau pagrindinis tu
rinys, esminės idėjos, XX a. 
vidurio problematika ir lietu
viška atmosfera pasiliks ben
dri abiems versijoms.

Mūsų spaudoje pasirodė jau 
ir perdosnių žinių “5‘ stulpų” 
pastatymo tema. Tikrovėje 

dabar tokia. Drama
yra priimta The Lambs Club 
teatro veikalų atrinkimo ko-

(Tęsinys 11-me psl.)
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VITUS B. DROESCHER

KŪNO JĖGAINĖS
Elektroniniais mikroskopais pavyko pamatyti, 

kaip veikia narvelių mašinerija

Ar tas reiškinys, kiirį mes 
priimame kaip likimo skirtą 
senėjimą, yra niekas kitas 
kaip liga, atskirų mūsų kūno 
molekulių liga, gyvos celės 
viduje mažybinių statybos 
medžiagų pasikeitimas? Ar ši
tą “senėjimo ligą” bus galima 
gydyti?

Atsakymas į šiuos klausi
mus tebeslypi mokslininkų re- 
tortuose. Tačiau elektroniniai 
mikroskopo spinduliai vis gi
liau veržiasi j gyvųjų celių 
paslaptingą pasaulį. Tenai, 
kur prieš septynis metus su 
stipriausiu šviesos mikrosko
pu celėse galėjo atpažinti tik 
mažučius, nepermatomus, tam
sius taškelius, ten šiandien 
elektroninis mikroskopas ati
dengė stebuklingus padarus, 
mažas “jėgaines ir cheminius 
fabrikus”, kurie savo darbo 
sudėtingumu yra tūkstančius 
kartų pranašesni ir kompli- 
kuotesni, negu žemės naftos 
rafiherijos.

Metų metais daugelyje pa
saulio biologinių institutų bu
vo veltui dedamos pastangos 
su elektroniniu mikroskopu 
padaryti matomas taip vadi
namas mitochondrijas. Tik 
1953 m. šitas atradimas pavy
ko dviem tyrinėtojams tuo 
pačiu laiku ir nuo viens kito 
nepriklausomai. Amerikietis 
Palade ir švedas Sjostrand at
rado vieną būdą, kuris išryš
kino šitų nuostabių celės grū
delių kontūrus. Padidinimas 
buvo toks neįsivaizduotinas, 
jog palyginimui iš vienos lėkš
tės sriubos pasidarytų pilnas 
Chim ežeras (didžiausias Ba
varijoje. -V.).

Vieną kartą žmogus aiškiai 
pamatė celėje didelius, pail
gus padarus: Daili oda supa 
vidaus erdvę, kuri yra pada
linta skaitlingomis skiriamo
siomis sienomis. Atskiros ka
meros vienok nėra uždarytos, 
bet, kaip muziejaus patalpos, 
jungiasi “perėjimais”.

Kas čia buvo pamatyta — 
perėjo per pasaulį kaip moks
lo sensacija. Biologijai buvo 
atidengtas naujas kontinentas. 
Tačiau gyvybės tyrinėtojai 
klausia toliau: Kas tose kei
stose kamerose vyksta? Gal 
čia gausis priėjimas prie gi
liausių gyvybės paslapčių?

Kai mokslininkai pradėjo 
tyrinėti tuos paslaptingus grū
delius, jie pastebėjo, jog mi
tochondrijose, mažučio celės 
kūnelio sienose, viena ant ki
tos susispaudusios, guli balty
mų molekulės.

šitos molekulės yra ypatin
gos rūšies. Kiekviena jų turi 
chemiškai ypatingai aktyvią 
grupę, kuri lygintina su spąs
tais dviem pelėm pagauti. Ak
tyvi grupė ir baltymų moleku
lė biochemiškai vadinasi fer
mentu arba enzimu. _

Vieton lašinių pelei vilioti, 
šitas enzimas-molekulė turi 
elektrinį pakrovimą, kuriuo ji 

prie savęs traukia atskiras 
mažas molekules, kurios plau
kioja mitochondrijos “perei
namų koridorių” skysčiuose. 
Prie pirmo palietimo įvyksta 
pagavimas. Svetima moleku
lė yra spąstuose. Dabar “pelių 
spąstai“ čiumpa antrą kartą 
ir pagauna sekančią svetimą 
molekulę. Kai tik tai įvyksta, 
matosi įdomus reiškinys: “Spą
stų molekulė” tvirtai surezgia 
vieną su kita abi pagautas 
svetimas molekules ir pada
rytą naują didesnę molekulę 
paleidžia į laisvę. Kai tik su
rištoji molekulė atsiranda 
laisvėje, ją pagauna kiti spąs
tai ir ten suriša su kita pa
grindine molekule. Taip vyks
ta šimtus ir tūkstančius kartų 
toliau, kol iš paprastos pa
grindinės molekulės, kurią ce
lei pristato kraujas, pasidaro 
komplikuotos struktūros (su
dėtingi pastatai).

Vienui vienas mitochondriu- 
mas turi visose savo sienose, 
kaip apskaičiuojama, maž
daug milijoną tokių “moleku
lių spąstų”, kurie dirba nesu
stabdomai ir dideliu spartu
mu. Kadangi kiekvienas spe
cialus enzimas gali vieną su 
kita surišti tik dvi numatytas 
molekules, spėjama, kad jie 
mitochondrijose atlieka pana
šią rolę, kaip mašinų fabri
kuose konvejeriai (bėgančios 
juostos) automobilių gamybai.

Tačiau mitochondrijos nėra 
vien tik cheminiai fabrikai. 
Jie yra ir jėgainės, kurios mū
sų kūną nuolat aprūpina ener
gija. Visas energijas, kurias 
sunaudoja mūsų raumenys, 
atstato celės grūdeliai. Jie ga
mina ne tik sudėtingiausias 
mūsų kūno substancijas, bet 
taip jau gamina ir energijos 
medžiagas, pavyzdžiui cukrų, 
kurį mes naudojame maistui.

Mitochondrijos pripildo 
energija atitinkamas moleku
les, kurios sukraunamos arba 
“atsargų sandėlyje”, arba pa
siunčiamos, kaip “tankiniai 
vežimai” ten, kur energijos 
reikalaujama. Energijos trūk
stančios molekulės, kaip tušti 
“tankiniai” vežimai” grįžta 
atgal į “jėgainę”, kad galėtų 
iš naujo pasikrauti energijoj. 
Molekulės be pertraukos sku
ba ir šen ir ten tarp “jėgainės” 
ir “energijos pareikalautojų”, 
„suvažinėdamos” į sekundę, 
kaip spėjama, daug tūkstančių 
kartų.

Tiesiog stebuklingai atrodo, 
kaip visi tie gyvybės procesai 
vyksta mitochondrijoje. Jei 
celė pareikalauja daugiau 
energijos ir mažiau statybos 
medžiagos, tuojau mitochon
drija atitinkamai persiorien
tuoja. Jei pareikalauja dau
giau baltymų ir mažiau an
glies hidratų, gamybos pro
grama beregint perstatoma. 
Jei vienoje celės dalyje kilo 
didelis pareikalavimas, me- 
tachondrijos tuoj tenai skuba. 

Jei pareikalavimas sumažėjo, 
tada dirbama “atsargai”; ta
da mitochondrijos padidėja, 
dalinasi ir dėstosi ilgomis ei
lėmis.

Kaip visi tie burtai vyksta 
atskirais atvejais, šiandien te
bėra nežinoma, šita produk
cijos įmonė, kuri nuolat elas- 
tiškai prisitaiko pareikalavi
mams, primena perdėm auto
matiškas fabrikų hales, kurio
se visos mašinos be žmogaus 
įsikišimo yra vairuojamos 
elektroninių smegenų, kaip 
dvasių rankomis. Dėlto va
dovaujantieji biochemikai da
bar studijuoja elektroninių 
smegenų teoriją, kad galėtų 
išaiškinti mitochondrijų pas
laptis.

Šitie tyrimų darbai labai 
daug žada ir medicinai. Pa
vyzdžiui, vėžio skaudulio prie
žastis glūdi šitų daugiapusių 
mitochoiTdrijos vyksmų lauki
niame išsiveržime ir gyvybei 
grėsmingame pasikeitime. Vė
žio celių chemiškos Jaborato- 
torijos yra lygintinos fabri
kams, kurie daugiau nebega- 
mina mašinų, bet tik milžiniš
kus skardos kalnus. Kai bus 

I atrasta, kaip dirba šitas tvar
komasis mechanizmas, grei
čiausiai tuomet galės pagydyti 
ir vėžio ligą.

Mitochondrijų struktūra yra 
labai jautri. Jei jos negauna 
maisto arba būna apnuogin
tos, tada liguistai sutinsta. Jų 
daili struktūra fatališkai pasi
keičia. Atskiri enzimai, “kon
vejerių” stotys, išsiveržia lau
kan ir visiškai sudarko pro
dukcijos programą. Pamažu 
pasileidžia laboratorijos ir ce
lė pasmerkiama mirčiai.

Kol nieko aiškaus nežino
ma apie tvarkomąjį mecha
nizmą, tol, aišku, negalima 
laukti, kad bus galima sėk
mingai sergančias metachon- 
d rijas gydyti. Vienok pasku
tiniu laiku pavyko vienas 
svarbus eksperimentas. Vieno 
nuodo įšvirkštimu buvo sunai
kintos žiurkės kepenyse visos 
mitochondrijos. Žiurkė pra
dėjo sirgti, neėdė daugiau ir 
nebegalėjo judėti. Tą pačią 
akimirką buvo įšvirkšta į ser
gančios žiurkės kepenis švie
žios mitochondrijos, paimtos 
iš kitos žiurkės sveikų kepe
nų. Biologų nustebimui, švie
žios mitochondrijos nukelia
vo į sergančias celes ir pradė
jo dirbti. Žiurkė pasveiko!

Šitie reiškiniai, paaiškėję iš 
to eksperimento, leidžia sprę
sti, jog ir senėjimo požymiai 
yra progresuojanti mitochon
drijų liga. Pamažu, nuo de
šimtmečio iki dešimtmečio, 
celių kūneliai darosi vis ne- 

Ipajėgesni pristatyti energijos 
ipagrindines molekules celės 
išsilaikymui. Jų produktai 
pasidaro vis mažiau vertingi, 
kol pagaliau visas organizmas 
pasidaro nebepajėgus ir turi 
žūti. Galbūt tyrinėtojai ir čia, 
šitose mažutėse mūsų celių 
struktūrose, atras posūkį, už 
kurio galės žmonių gyvenimą 
dešini tmeciais prailginti.

Vertė L. Kvecas
„ — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
—SATURDAY, MAY 23, 1959

(Tęsinys 10 psi.)

misijos pastatymui 1959—(M) 
m. sezono metu, (šis sprendi
mas buvo naujienai nes ligšio
liniuose savo sprendiniuose 
veikalų atrinkimo komisija 
ribojosi JAV-ėse žinomais var
dais ir klubo nariais), šiame 
teatre bus duota keletas spek
taklių. Dramos perkėlimas 
neribotam laikui į kitą teatrą, 
Off-Broadway ar Broadway, 
pareis nuo pasisekimo pa
traukti investuotojus.

-— Kaip vertinate modernią
ją amerikiečių dramą?

— Modernioji amerikiečių 
drama yra viena svarbiausių 
pasaulyje. Tokie vardai, kaip 
Arthur Miller, Tennessee Wil
liams, Thornton Wilder rodo, 
kad ją sunku apibrėžti kelio
mis aiškiomis formulėmis, čia 
pat ir padarysiu tą formalinę 
nuodėmę, jos ryškiosiomis žy
mėmis pavadindamas vitališ
kumą, ne-intelektualizmą, hu
manizmą, realizmą. Jos daž
niausios ligos yra antraeilis 
psichologizmas, paviršutiniš
kas liberalizmas, jaunuoliška 
pasaulio samprata, techniki
nio išbaigtumo pabrėžimas, 
kartais paaukojant substan
ciją. Reikia pabrėžti, kad vie
name įdomiausių paskutinio
jo dešimtmečio JAV dramos ir 
teatro išsivystyme, dabar jau
čiamas stiprus polinkis į ne- 
natūralistinę dramą. (Nauji 
A. McLeish, M. Van Doren vei
kalai, režiseriaus E. Kazan pa
sisakymai).

— Iš Jūsų straipsnių perio
dinėje spaudoje apie sovieti
nės Lietuvos literatūrų ir me
ną žinome, kad tuo klausimu 
sielojatės. Kokia yra dramos 
pažanga (ar at žangu) dabar 
Lietuvoje?

— Lietuvoje jaučiamas di
delis susidomėjimas teatru, 
ryškios dramaturgų bei teatra
lų pastangos išsiveržti iš reži
mo nustatytų normų. Iš nau
jų talentų paminėtini K. Soja, 
V. Rimkevičius, V. Miliūnas, 
ir kt. Iš vyresniųjų — J. Gru
šo paskutinės dramos. Gana 
ryškų dramaturgo talentą pa
rodė ir J. Baltušis, tik jo dra
mas gadina permatomai ‘*s<i- 
cialistiškai-realistinė” tipiza- 
cija. įdomiausias sovietinės 
lietuvių dramos periodas šiuo 
metu atrodo jau esąs praeity: 
1956—1958 m. šio sezono re
pertuaras jau turi daugiau tra
faretinių propagandinių veika
lų. Režimas deda daug pastan
gų sugrąžinti Lietuvos dramos 
ir teatro darbuojojus į pilkai 
augų stalinistinį lygį. Yra 

daug pagrindo abejoti, kad 
jam tai pavyks.

— Kokie yra Jūsų ateities 
planai dramos srityje?

— Šiuo metu dirbu prie ko
medijos ang " kaiba, kurią esu 
pažadėjęs užbaigti šią žiemą. 
Lygiagrečiai stengiuosi pa
ruošti ir lietuvišką.jos versiją.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas'’
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